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PRISIDĖKIM PRIE NAUJŲ NARIŲ 
VAJAUS PASISEKIMO

Dabartinis vajus tęsis Iki š. m. gruodžio 31 
dar yra gražaus laiko pasidarbuot

Praeitam "Garso” numery 
suminėjom, kad metinis Direk
torių tarybos susirinkimas pa
darė labai svarbių nutarimų ir 
planų organizacijos ir narių ge
rovei. Ii jų suminėtini: iSmokėt 
9-tąjį dividendą nariams — divi
dendas bus už du metus; Patal
pos skyriaus nariams savaitinės 
beneficijas už sirgimus pakelt 
25%; padažnint “Garso* išleidi
mą — vietoj šešių numerių į me
tus išleisti dešimt numerių. 
Taipgi planuojama įvesti sti
pendijas Susivienijimo nariams, 
vasarines stovyklas jaunimui.

Siame numery spausdinami 
minėto susirinkimo užrašai su 
viršininkų ir direktorių rapor
tais, nutarimais ir naujais projek
tais. Patartina visiems nariams 
susirinkimo užrašus skaityti ir 
susipažinti su vadovybės svars
tymais ir nutarimais.

Naujų narių vajaus reikalai
Kaip kiekvienam Direktorių 

tarybos susirinkime, panašiai ir 
šiame, didžiausias dėmesys at
kreiptas į naujų narių įrašymą. 
Kaip žinote, dabartinis vajus tę
sis iki šių metų gruodžio 31 d. 
Laiko dar yra pustrečio mėnesio 
ir prie gerų pastangų ir ryžtingos 
veiklos yra galimybės naujų na
rių įrašyti. Dėja, apgailėtina, kad 
į šią akciją ikšiol yra įsijungę 
tik nedaugelio kuopų veikėjai ir 
organizatoriai. Daviniai batų 
kulkas geresni, jeigu bent dau
guma kuopų su savo organiza
toriais ir veikėjais į šį darbą įsi- 
iunstu.

I nauju narių įrašymo talką 
turėtų įsijungti tėvai, motinos ir 
kiti globėjai. Vaikams ir jauna- 
mečiams apdrauda yra taip rei
kalinga, kaip ir augusiems. Jau
nesnio amžiaus nariai moka ma
žesnius mokesčius. Sulaukę 16 
metų amžiaus jie yra perkeliami 
į pilnamečių klases ir jų mokes
čiai pasilieka tie patys, tuo pačiu 
laiku jie įgyja visas pilnamečių 
narių teises ir privilegijas: kuo
pos narių susirinkimuose ir rei
kalų svarstymuose jie turi spren
džiamą balsą, turi teisę būti 
renkami atstovais į Susivieniji
mo nacionalinius seimus ir turi 
teisę gaut be ekstra mokesčio 
oficialų organą “Garsą”.

JAV SENATO PARAMA 
LAISVĖS SĄJŪDŽIAMS
Rugsėjo 6 d. Jungtinių Valsty

bių senatas 76 balsais prieš 10 
balsų paskyrė virš $50,000,000 
Free Europe ir Liberty radijo 
programų paramai. Jau gerai ži
nomas šių programų oponen
tas senatorius J. William Ful
bright mėgino patraukti kitus se
natorius savo pusėn, aiškinda
mas, kad minėtų radijų veikimas 
palaiko šaltąjį karą su Sovietų 
Rusfja ir kitais komunistų kraš
tais. Vienok jo pastangos nuėjo 
veltui, nes dauguma senatorių 
supranta, ką reiškia tų dviejų 
radijo programų įtaka pa
vergtiem žmonėms, kuriems 
burnos yra užčiauptos, kurie 
verčiami klausytis ką jiems skel
bia tironiškasis sovietinis re
žimas. Amerika buvo ir bus lais
vės sąjūdžių rėmėja.

Ustuvlų rinktinių 
p«a įrodymai Europoj 

Chioaga. Rugsėjo 17 iŠ Euro
pos sugrįžo iškilmingai buvo 
settka lietuviai sportininkai ir 
spertiainkės. Rungtynėse ypa- 
tiagal ieuntai pasirodė tinkli- 
ninkės — iš 15 žaidimų laimė
ję 12 ir vienam žaidime Išėję 
lygiom. Liet. rinkti
nė- pasirodė kiek silpniau — ii 
15 smirėmimų hlmąjusi 5.

Pradžia paprastai yra sunkiausia

Sunkiausia yra išpildyt pirmą 
aplikaciją, po to darbas eina 
daug lengviau. Suprantama, kad 
surasti naujus kandidatus, jiems 
išaiškint ir įrašyt nariais reikia 
nemažai pastangų ir darbo. Bet 
už darbą yra geras atlyginimas 
komisų pavidale ir kiekvienas 
prisidėjęs prie savo organiza
cijos narystė; didinimo atlieka 
kilnų darbą.

Į pilnamečių klases gali rašy
tis asmenys nuo 16 iki 65 metų 
amžiaus, prisilaikant arčiausio 
gimtadienio. Įsirašymui varto
jamos dviejų rūšių aplikacijos, 
būtent, medi kalinės ir nemedi- 
kalinės. Medikalinės aplikacijos 
turi būt vartojamos, jei aplikan- 
tas nori apsidrausti virš $2,000. 
ir daugiau ir jeigu yra pasiekęs 
46 metus amžiaus. Už medikali- 
nį sveikatos patikrinimą Susi
vienijimo centras duoda iki 
$5.00 kredito. Nemedikalinę 
aplikaciją gali vartoti tie apli- 
kantai, kurie nori apsidrausti iki 
$2,000.00 ir iki 45 metų am

VAJAUS DAVINIAI
I

Šiomis dienomis Susiv. centras įregistravo šiuos 
naujus narius:

7 kp., Pittston, Pa. — Linda Marie Bowman, 
gyv. W. Nanticoke, it John Richard Benson, gyv 
Nanticoke, įrašė Thomas E. Mack, Jr.

II kp., Waterbury, Conn. — Kathryn Mary Ma
riuko; įrašė Elzbieta Veturienė.

7 kp., Pittston, Pa. — Richard J. Schappert ir Mariet
ta P. Schappert, gyv. Ashley, Pa.; įrašė prelatas J.F. 
Baltusevičius.

17 kp., Wilkes Barre, Pa. — Patrick J. Rossi, Mi
chael Kupris, Mrs. Helen Golden, John G. Swalkoski, 
įrašė Thomas E. Mack, Jr.

III kp., Plymouth, Pa. — Veronika Radzevičiūtė; 
kreditas V. Radzevičiūtei.

Vajus tęsis iki 1973 m. gruodžio 31. Rudens ir 
žiemos laikas yra patogus organizacinei veiklai. Būtų 
malonu vajaus darbe matyt visų kuopų veikėjus. Dides
nė talka patikrins didesnius davinius.

CHILE IŠSILAISVINO
Po trijų metų komunistinio re

žimo ir jo sukurto chaoso, Pie
tų Amerikos dešimties milijonų 
gyventojų Chile valstybė galų 
gale išsilaisvino.

Trys metai atgal marksistas 
Salvador Allende laimėjo pre
zidentinius rinkimus ir užėmė 
prezidento vietą. Jis tesurinko 
tik apie 37% balsų, vienok lai
mėjo.

Sekdamas Sovietų Rusijos ir 
kitų komunistinių kraštų pavyz
džiais, jis be atidėliojimų ėmėsi 
nusavinti ūkininkų žemes, kom
panijų dirbtuves, ir kitas nuosa
vybes, neišskiriant amerikie
čiams ir kitiems svetimšaliams 
priklaususias nuosavybes. Ne
trukus gyventojai pąjuto komu
nistinio režimo padarinius. Pa
sireiškė maisto ir kitų reikmenų 
trūkumai; kainos taip pradėjo 
kilti, kad masės nepajėgė jų 
įsigyti. Salyje prasidėjo neramu
mai. Prieš komunistinį režimą 
pasikėlė ūkininkai, darbininkai 
ir kiti. Protestų demonstracijose 
gausingai pasireikšdavo moterys 
ir vaikai.

Galų gale ginkluotų jėgų va
dovai, matydami prie kokios mi- 
zerijoa komunistinis režimas šalį 
jau privedė, pareikalavo, kad 
prezidentas Allende su savo pa
taikūnais pasitrauktų iš valdžios. 
Beje, Allende iš anksto paskel
bė, kad jis greičiau atimsiąs 

žiaus. Užpildytą aplikaciją rei
kia siųsti centro įstaigai. Dakta
rui kvotėjui aplikaciją užtvirti
nus, užmokėjus pirmuosius mo
kesčius, centras Išduoda narys-t 
tės certifikatą ir tada narys lai
komas apsidraudžiusių pilnoje 
sumoje ir mirties atveju jo pil
na apdraudos suma išmokama 
nurodytam pašalpgaviui arba 
pašalpgaviams. Jeigu narys atsi
duria dideliuose finansiniuose 
sunkumuose, jis gali pasinaudo
ti vienu iš trijų pasirinkimų: 
pasirinkti gryną vertę (Cash 
value); apmokėtą apdraudą 
(Paid-Up Insurance) ir pratęsto 
termino apdraudą (Extended 
Term Insurance). Tokie pasirin
kimai, patartini tik narį arba jo 
šeimą ištikus materialinėms 
sunkenybėms.

Norintys įsirašyti, kreipkitės Į 
jūsų kolonijoj gyvuojančios kuo
pos sekretorių arba į kitus vir
šininkus, o jei kuopos nėra 
kreipkitės tiesiog į Susivieniji
mo centrą, P. O. Box 32 (71- 
73 So. Washington St.), Wilkes 
Barre, Pa.

sau gyvybę, negu nusileisiąs. 
Jis taip ir padarė — ginkluoti; 
jūgų apsuptuose preziden
tiniuose palociuose jis pats nusi
žudė.

Šalies valdžios priešaky at
sistoję militaristai pažada, atsta
čius tvarką ir ramybę, privesti 
prie demokratinių rinkimų ir už
leisti veitą išrinktiems pareigū
nams.

Mirė kun. Mykolas 
Urbanavičius, MIC.

Chicago, Ill. — š. m. rugpjū
čio 4 Loretto ligoninėj mirė bu
vęs seminarijos profesorius kun. 
Mykolas Urbanavičius, MIC.

Palaidotas rugpiūčio 8 iš Auš
ros Vartų bažnyčios Sv. Kazi
miero kapinėse.

Velionis buvo gimęs 1890 m. 
spalio 30 Astravoj, Lydos apskri
ty, Vilniaus krašte. Kunigu buvo 
įšvęstas 1915 m. sausio 24 Var
šuvoje. Marijonų vienuolynan į- 
stojo 1922 m.

Į JAV atvyko 1923 m. Kaip 
asistentas ir klebonas darbavosi 
daugely lietuvių parapijų, jis 
taipgi daug metų darbavosi kaip 
kunigų seminaruos profesorius 
Clarendon Hills, III. Uoliai reiš
kėsi Vyčių ir kitų lietuvių orga
nizacijų veikloje; Jis taipgi kurį 
laiką yra buvęs dleairaJčto 
"Draugo” administratorium.

1,200,000 KALINIŲ

Šiuo metu 1,200,000 sovietų 
piliečių kalinami stovyklose, ka
lėjimuose ir psichiatrinėse ligo
ninėse — tvirtina Šiemet pa
skelbtame “International Com
mittee for the Defense of Hu
man Rights in the USSR” pra- 
neSime. Sis skaičius mažesnis
negu Stalino laikais, bet pas
taruoju metu jis vėl didėja. Pra
nešime minimas ir lietuvis Juo
zas Lankauskas, kuris 1969 m., 
būdamas 56 metų amžiaus, nusi
žudė po 19 metų nelaisvės, 
"nebegalėdamas pakelti sąly- 
gy”.

Elta

Washington — William Ro
gers pasitraukus, prezidentas 
Nixonas valstybės sekretoriaus 
vieton pakvietė ikšiol buvusį 
patarėją Henry Kissinger. Pažy
mėtina, kad Kissinger yra gimęs 
Vokietijoj, su tėvais pabėgęs 
nuo nacių režimo, ypač žiauriai 
persekiojusio žydus.

Paminėjo Kalantos 
susideginimą

Venezuelos laikraščiai “Ei 
Universal” (VI. 3 d.) ir "EI Ca- 
rabobeno” (VI. 3 d.) paminėjo 
Romo Kalantos susideginimo 
ant Lietuvos laisvės aukuro me
tines. Įdėjo jo fotografijas.

Įdomu, kad Kalantos mirties 
metinės kaip tik sutapo su So
vietų Sąjungos “parlamentarų” 
viešnage Venecueloje. Tas ir su
kėlė ypatingą Caracas gyvento
jų dėmesį, ypač lydint eiseną, 
kuri prie Simon Bolivar pa
minklo sudėjo gyvų gėlių vaini
ką, papuoštą Lietuvos ir Vene- 
cuelos tautinėmis vėliavomis.

Laikraštis “La Religion” taip 
pat paminėjo tą įvykį.

Elta)

DR. J. K. VALIŪNO 
SUKAKTIS

Dr. Juozas Kęstutis Valiūnas, 
Vliko Pirmininkas, atšventė 50 
metų amžiaus sukaktį.

Jis gimė 1923 m. rugpiūčio 
6 d. Kaune. Čia 1941 m. baigė 
Jėzuitų gimnaziją. 1947 m. Tiu
bingeno universitete, apgynęs 
disertaciją, gavo ekonomikos 
daktaro laipsnį.

1951 m. atvykęs į JAV, New 
Yorke pradėjo verstis anglių ir 
geležies eksporto prekyba.

Nuo 1967 m. pabaigos dr. Va
liūnas sėkmingai vadovauja 
Vyriausiam Lietuvos Išlaisvini
mo Komitetui. Savo liepos 7 d. 
posėdyje Vliko Valdyba pagerbė 
savo pirmininką. (Elta)

ANT. BALINSKĄ
BUVO PAGROBĘ TERORISTAI

Argentinos teroristai birželio 
25 d. Kordoboje buvo pagrobę 
“Osram elektras lempučių ga
myklos vyr. direktorių Antaną 
Balinską. Po keturias dienas tru
kusių derybų jis buvo paleistas, 
kai “Osram” firma teroristams 
sumokėjo didelę milijonų pezų 
sumą. Liepos 3 d. Catamarca 
mieste policija suėmė vieną A. 
Balinsko pagrobėją — 31 metų 
amžiaus Delfor del Valle Figue
roa, kai jis čia apsigyveno ištai- 
gi ogiausiame viešbutyje ir pra
dėjo švaistyti milijonus pezų.. 
Tardytojams jis prisipažino da
lyvavęs A. Balinsko pagrobime 
ir gavęs keletą milijonų pezų. 
Dabar sekami ir suiminėjami jo 
bendrininkai.

Berlynas. — Rugpiūčio 1 mirė 
buvęs Rytinės Vokietijos komu
nistų vadas, ištikimiausias 
Kremliaus tarnas, Berlyno gėdos 
sienos sumanytojas ir kūrėjas 
Walter U lb rich t, 80 m. amžiaus.

Chicago — Rugpiūčio 17 auto
mobilių nelaimėje sunkiai su
žeistas už 5 valandų mirė ligo
ninėje istorikas pedagogas Emi
lis Martynas Naubūras, 75 m. 
amžiaus, kilęs iš Pagėgių apskri
ties, Klaipėdos krašto.

SVARBOS PRANEŠIMAI 
IR PAAIŠKINIMAI

“GARSO" LEIDIMO PADAŽNINIMA8
Dėl Susiv. Lėšų fondo deficitų, paskutiniais keliais 

metais (nuo 1967 m. liepos mėnesio) oficialus organas 
“Garsas” buvo leidžiamas kas antras mėnuo. Praeita
sis seimas, įvykęs 1972 m. Chicagoie, pavedė Direk
torių Tarybai sujungti fondus ir susidarius galimybėms 
padažnint “Garso” išleidimą.

Tad su šiuo numeriu Ir pradedame “Garso” leldk 
mą kas mėnuo, tik Išskiriant du vasaros mėnesius — 
liepos Ir rugpiūčio.

Išleidžiant “Garsą” kas mėnuo susidarys galimy
bės dažniau ir plačiau pavaizduot Susivienijimo veik
lą, neiSskiriant apskričių ir kuopų. Susivienijimo vei
kėjai, kolonijų korespondentai kviečiami talkon apie 
veiklą rašyti.

9-tasls LRKSA DIVIDENDAS NARIAMS
Direktorių metinio susirinkimo nutarimu, dar šiais 

metais Susiv. nariams bus išmokėtas 9-tasis dividendas. 
Susiv. centras ir aktuaras intensyviai pasiruošia išmo
kėjimui.

Svarbu priminti, kad dividendas (už dviejų metų 
laikotarpį) bus Išmokamas nariams esantiem gera

me stovyje mokesčių atžvilgiu.
Kuopų sekretoriai, paraginki! atsilikusius su mokes

čiais, taipgi patys nariai turėtų tuo pasirūpinti.

PAŠALPOS BENEFICIJOS PADIDINTOS
Pašalpos skyriaus nariai šiame numeryje skaity

dami Direktorių Tarybos susirinkimo užrašus, surasi
te nutarimą apie pašalpų beneficijų padidinimą. Vie
ton ikšiol buvusios $3.00 savaitinės pašalpos dabar mo
kama $3.75; vieton $6.00-$7.50; vieton $9.00-11.25; 
vieton $12.00-15.00 ir vieton $18.00-$22.00.

Tai dar vienas ryškus įrodymas, kad Susiv. sten
giasi teikti nariams kuo geriausius patarnavimus ir 
pagerinimus.

BENEFICIJOS SUSIV. NARIŲ NAUJAGIMIAMS
Katalikų Susivienijimas, modernizuodamas ap

draudos sistemą, stengiasi pasiekti augusius, jaunus ir 
net kūdikius. Juk jaunimas yra visų organizacijų, 
taigi ir mūsų Susivienijimo ateitis.

Štai dėl ko Katalikų Susivienijimas su 1974 metų 
pradžia įveda draudimą taikomą organizacijos narių 
naujagimiams.

Ši apdrauda už 100 dienų laikotarpį $500.00 su
moje bus išduodama veltui (be mokesčių). Jei tų 100 
dienų periode kūdikis mirtų, $500.00 beneficija bus 
išmokėta tėvams. Gaudami 3-jų mėnesių apdraudą vel
tui, pasitikim, kad tėvai panorės ją tęsti savo vaikų švie
sesnei ateičiai toliau mokėdami atitinkamus mokesčius.

PAŠALPGAVIŲ REIKALU
LRKSA nariai, pakeisdami savo pašalpgavius, arba 

pataisydami pavardes, malonėkite permainas sutvarkyt, 
kaip tik jos įvyksta. Kitaip, įvyksta nesusipratimai ir pa
iniavos dėl beneficijų nariams mirus. Darant permai
ną reikia vartoti atitinkamą, centro paruoštą formą (blan
ką), kurią išpildžius ir nariui pasirašius , kartu su narys
tės certifikatu, sięst centrui permainos indorsavimui ir 
įregistravimui. Tą atlieka pats narys arba kuopos sek
retorius. Centrui indorsavus certifikatas gražinamas na
riui. Paskiri asmenys neturi teisių bet kokias permainas 
ar pataisas daryti.

SEKTINAS PAVYZDYS

Vilius Bražėnas, gyv. Fort 
Mayers, Floridoje, labai aktyviai 

reiškiasi vietinėje amerikiečių 
spaudoje, vis iSkeldamas oku
puotos Lietuvos klausimą. Jo 
Straipsniai arba laiškai to mies
to laikraStyje "News Press” tilpo 
S. m. vasario 3 ir 22 d.d., ba
landžio 20, gegužės 15, birželio 
14 ir liepos 3 d. Mažesnėse gy
venvietėse, energingi lietu
viai, besisieloją Lietuvos laisve 
ir nepriklausomybe, kaip V. Bra
žėnas, vietinėje spaudoje gali at
likti labai didelį savo patarnavi
mą Lietuvos laisvei. (Elta)

Dar daug analfabetų
New York. — Jungtinių Tautų 

surinktomis žiniomis. Šiais lai
kais pasauly yra apie bilijonas 
analfabetų, tai reiškia, kad vie
nas trečdalis viso pasaulio gy
ventojų nemoka nei skaityt nei 
raSyt. Apie 70 proc. analfabetų 
turi Afrikos tautos, apie 50 proc. 
Azijos ir apie 25 proc. Pietų 
Amerikoj gyvenančios tautos.

KOMISARAI ŠAIPOSI

Spaudos komisarai Lietuvoje 
negalėjo tylomis praeiti pro 
“Romo Kalantos savaitę” išeivi
joje. Pagaliau jie nusprendė į- 
kišti savo komentarą į "Literatū
ros ir Meno” (1973.V. 19) jumo
ro puslapį. “Gana įtartinai pa
sirodė nuodėmių iSriSimas pra
ėjusiais metais Kaune siautėju- 
siems chuliganams. Prisimin
dami psichiškai liguisto jau
nuolio Kalantos savižudystę, va- 
tikaniSki nuodėmių iSriSėjai Šio
mis dienomis surengė naujoviS- 
kus radijo atlaidus, užsitęsusius 
iltisą savaitę” (Elta)

Chicago, Ūl. — Rugpiūčio 4 
mirė buvęs Lietuvos miSkų de
partamento direktorius, Dot
nuvos žemės Ūkio akademijos 
prorektorius, įžymus visuome

nininkas Antanas Rukufe. Buvo 
kilęs iŠ Sriubų kaimo. Sėtos 
valsčiaus, Kėdainių apskrities. 
Paliko žmoną Sofiją, sūnų Čes
lovą ir kitus artimuosius.
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RIMTI ĮSPĖJIMAI
-Kremlius yra sulaužęs daugy

bę sutarčių ir iškilmingų pasi
žadėjimų gerbt kitų tautų suve
renines teises; tas sutartis ir iš
kilmingus pasižadėjimus sulau
žė taip greitai, kaip tik pasiro
dė patogi proga tą padaryti. Ir su 
Lietuva Kremlius buvo pasira
šęs sutartis, kurias begėdiškai 
sp)aužė ir brutalia jėga atėmė 
laisvę ir nepriklausomybę.

Jungtinėms Amerikos Valsty- 
b^ps ir Sov. Rusijai tariantis 
apriboti atominių ginklų gamy
bą ir jų vartojimą, net tokia ko
munistinė Kinija šaiposi nauju 
dęiponstravimu pasitikėjimo 
Sovietams, kurie padarytus susi- 
tąrijnus sulaužo patogiausia 
jiętns proga. Dar atominių gink
lų, suvaržymų sutartys nėra ra

tifikuotos, o užsienį pasiekia ži
nios, kad Sovietai gamina naujas 
galingas raketas. Tai dar vienas 
įrp$lymas, kad Kremliui tikroji 
pąsąulio taika ir ramybė nerūpi, 
o svarbu tik kitus migdyti ir pa
siruošti lemiamiems smūgiams 
užgrobti daugiau teritorijų ir 
pavergti dar daugiau žmonių.

Mes gerai žinome kokiom 
priemonėm Lietuva buvo oku
puota ir pavergta, gi šių metų 
liepos 3-7 įvykusios Helsinkio 
konferencijos metu Sovietų už
sienio reikalų komisaras Andrei 
Gromyko drįso pakartoti biaurų 
mėlą, būk pati lietuvių tauta pa
sirinko prisijungimą Sovietų 
Uiiijon ir kad ji savo padėčia 
yrą patenkinta.

Pažymėtina, kad pačių rusų 
tarpe yra asmenų, kurie maty- 
diiVrii j kokią bedugnę sovietai 
sttifhia ne tik pavergtas ’sveti- 
mitš tautas, bet ir pačią rusų tau-

KUNIGŲ VIENYBĖS SEIMAS
fiugpiūčio 22-23 d.d. Jamaica, 

N. Y. įvyko A. L. Kunigų Vie
nybės seimas, kurį pagerbė savo 
atsįlankymu Brooklyno vysku
pas F. Mugavero ir vysk. Vin
centas Brizgys.

Seimui pirmininkavo kun. 
Petras P. Cinikas, MIC, padėjė
ju buvo kun. V. Dabušis; sekre
toriavo kun. V. Piktumą ir kun. 
dn Kornelijus Bučmys, OFM; 
rezoliucijų komisiją sudarė prel. 
JbYTas Balkūnas, kun. Jonas Bo- 
reyičius, S.J., kun. dr. Juozas 
Vaikas, MIC, ir kun. K. Pugevi- 
čius.

Plačiai diskusuoti sielovados 
ir kiti aktualūs reikalai. Vado
vauti Amerikos lietuvių katalikų 
veiklai numatytas ! ' ' 
centro — pirmiau šį reikalą' 
nuodugniai apsvarsčius.

Lietuvių katalikų spaudos rei
kalais priimta marijonų, pranciš
konų ir jėzuitų bendrai pasiū
lyta rezoliucija.

Naujas centro valdybos sąsta
tas yra toks: prel. J. Balkonas 
—^pirmininkas, kun. Kazimieras 
Pugevičius ir kun. J. Gurinskas 
-^'.vicepirmininkai, kun Vytau

tą, jie kelia protesto balsą ir 
stengiasi įspėti dar laisvą pa
saulį dėl baisaus pavojaus ne
tekti brangios laisvės ir nepri
klausomybės, kaip jų yra netekę 
jau pavergtieji. Tokie laisvės 
šaukliai ten susilaukia baisaus 
likimo. Vieni pūdomi kalėji
muose ir koncentracijų lageriuo
se, kitų gyvenimas sutrumpina
mas nuodais psichiatrinėse li
goninėse.

Užsieniui yra gerai žinomas 
toks laisvės šauklys, kaip rašy
tojas Alexander Solženitcin, o 
paskiausiu laiku pagarsėjusio 
mokslininko, atominių jėgų 
eksperto, padėjusio Sovietam 
pasigamint atominę bombą, 
Andrei Sacharovo vedama įspė
jimų akcija. Nepaisydamas, ko
kio likimo susilauks iš Sovietų 
saugumo, Sacharovas įspėja va
kariečius, kad savo aklu pasiti
kėjimu Kremliaus neva taikingo
mis intencijomis, sudarymais 
sovietams palankių prekybos su
tarčių, prisideda prie sovietų 
ekonominio ir militarinio stip
rėjimo ir nejučiomis ruošia sau 
pražūtį.

Toks vakariečių lengvapėdiš
kas pasitikėjimas džiugina rau
donuosius tironus ir drąsina 
pasaulio dominacijos užma
čiose. Ekonomine parama, savo 
technologiniu pajėgumu Vaka
riečiai padeda komunistams jų 
kraštuose nugalėt ekonomines ir 
kitokias sunkenybes ir visą 
energiją nukreipti į militarinės 
galybės didinimą, kuriam so
vietai skiria didžiausias išlaidas.

Melas ir apgaulė buvo ir tebė
ra geriausios komunistų priemo
nės pavergti kitus.

Š. m rugpiOčio 31 ir rugsė
jo 1-2 d.d. Bostone (vyko 9-ta- 
*i* Lietuvių Katalikų Mokslo 
Akademijos suvažiavimas.

Posėdžiai vyko Bostono Jėzui
tų koplyčios patalpose.

Pirmininkavo prof. dr. Ant. 
Kučas, pavaduotoju buvo 
prof. dr. Jaškevičius, sekretoria
vo kun. dr. J. Grabys. Atski
roms sekcijoms vadovavo kiti.

Siam suvažiavimui paskaitas 
paruošė prelegentai — savo sri
čių žinovai. To* naskaitos, pa
gal jų temas, vyko teologijos, 
istorijos mokslų, psichologjjos- 
pedagogikos mokslų, architektū
ros ir meno, gamtos ir tiksliųjų 
mokslų; lietuvių kalbos ir lite
ratūros sekcijose ir pilnaties 
posėdžiuose.

Įprastai, Akademijos vadovy
bė išleidžia suvažiavimų dar
bus atskirais leidiniais su pa
skaitomis, su jų prelegentais ir 
kitais aprašymais. Be abejonės, 
ir po šio suvažiavimo toks leidi
nys bus išleistas.

Penktadienį, rugpiūčio 31, ry
te, §v. Ignat o bažnyčioje vys
kupas Vincentas Brizgys atlaikė 
Mišias ir pasakė pamokslą. Rug
sėjo 1 Sv. Marijos bažnyčioj, 
mirusių 
tencija, 
Mišios,

Uuima, SJ., kun. P. Ribikaus-

Akademijos narių in- 
buvo koncelebracinės 
kurias aukojo kun. A.

tus, O.F.M. Sekmadieni, rugsė
jo i, liet. Sv. Petro bažnyčioje. 
So. Bostone, iškilmingas Mišias 
aukojo vysk. Ant. Deksnys, asis
tuojant kun. Liuimai, S. J., kun. 
R. Krasauskui, kun. P. Ribi
kauskui, S. J., kun. dr. V. Gi
džiūnui, O.F.M.; pamokslą pa
sakė vysk. Deksnys.

Paskutiniam iškilmingam 
posėdy, po prof. J. Brazaičio pa
skaitos, Akademijos pirmininkas 
kun. A. Liirimą išdalino laurea
tams diplomus.

Suvažiavimas baigtas iškil
minga vakariene S. Bostono 
Liet. Piliečių Draugijos salėje. 
Meninę programą išpildė solis
tas Benediktas Povilavičius, 
smuikininkas Izidorius Vasyliū- 
nas; akompanistas komp. Jeroni
mas Kučinskas. Programą vedė 
E. Sužiedėlis.

Nežiūrint varginančių karš
čių, suvažiavimas buvo darbin
gas.

Iš Akademijos pirmininko 
kun. dr. A. Liuimos, S.J., įva
dinės ir apžvalginės kalbos pa
aiškėjo, kad akademija šiuo lai
ku turi 221 narį, kad paskutinių 
3-jų metų laikotarpy mirė 12 
narių, kad prel. Pr. M. Juras 
perleidžia Akademijai jo kruopš
čiai išaugintą Alkos muziejų.

Per iškilmingą banketą Vyčių 
medali* įteikta* buvusiam ilga
mečiu! JAV Atstovų Rtimų pir
mininkui, nuoširdžiam lietuvių 
tauto* bičiuliui John W. McCor
mack.

Seimui pirmininkavo Alek
sandras Vasiliauskas, padėjėju 
buvo Leonas Paukšta; sekreto
riavo Irene K. Senku*.

Seimą* priėmė svarbių nutari
mų organizacijos reikalais; tarp 
kitų priimtų rezoliucijų pažymė
tina apie Helsinkio {vykius.

Naujai išrinktos valdybos 
sąstatas: Zuzana Barauskas ii 
Brockton — pirmininkė; Marija 
Skabeikienė ii Maspeth, N. Y., 
Albertas Oželis ii Philadelphi- 
jos ir Lionginas Švelni* ii Bos
tono — vicepirmininkai; Irena 
Adomaitytė ii Worcester, Mas*. 
— užrašų sekretorė; Irena Ože
li e nė iš Philadelphijos — finan-

įvyko
Liet.

atsto

tas Piktumą — sekretorius, kun. 
V. Dabušis — iždininkas.

Kun. K. Sakalauskas iš Phila
delphijos, kalbėdamas apie pa
šaukimus, pastebėjo, kad šiuo 
metu laisvame pasaulyje 118 
liet, parapijų darbuojasi 225 ku
nigai iš bendro 612 liet, kunigų 
skaičiaus. Tas parodo, kad apie 
du trečdaliai liet, kunigų gyvena 
ir darbuojasi kitataučių tarpe.

Valdybai pavesta rūpintis Lux 
Christi žurnalo leidimu. Kun. St. 
Raila apsiėmė suredaguoti naują 
liet, kunigų leidinį — Alenchų.

II Vilko Tarybos 
posėdžio

Liepos 20 d. Niujorke įvyko 
steigimas. Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo 

Komiteto Tarybos posėdis. Jame 
buvo aptarta tolimesnė veikla, 
po Helsinky įvykusios Europos 
Saugumo ir bendradarbiavimo 
konferencijos, kurios metu akty
viai pasireiškę lietuvių, latvių ir 
estų įgalioti asmenys buvo Suo
mijos valdžios areštuoti. Papil
dyta 1973 m. Vliko sąmata, iš
klausytas Politinės komisijos 
pranešimas ir kiti klausimai. (E)

IV-sis Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės seimas

Rugpiūčio 31, rugsėjo 1 ir 2 
d.d. Washington, D.C., 
iš eilės 4-tasis Pasaulio 
Bendruomenės seimas.

Dalyvavo 81 apylinkių
vas ir 9 centro valdybos nariai. 
Daugiausia atstovų davė JAV 
apylinkės — iš viso 42, Kana
dos — 15, kiti atstovavo V. Vo
kietijos, D. Britanijos, Australi
jos, Argentinos, Kolumbijos, N. 
Zelandijos, Prancūzijos, Vene- 
cuelos bendruomenes.

Seimui pirmininkavo dr. 
Adolfas Damušis ir 6-sių atskirų 
kraštų bendruomenių pirminin
kai buvo vicepirmininkais.

Buvusios valdybos viršininkų 
pranešimai buvo išspausdint 
šeiminiam leidiny, jie papildyti 
ir gyvu žodžiu. Leidiny taipgi 
buvo išspausdinti įvairių kraštų 
bendruomenių pranešimai, 
konstitucija ir nauji pasiūlymai, 
šeiminė programa, darbo taisyk
lės ir kita informacija.

Stasys Lozoraitis, Jr., atvykęs 
iš Romos, davė paskaitą — 
“Tarptautinė padėtis ir Lietuvos 
laisvinimas”.

Buvęs ilgametes pirmininkas 
Stasys Barzdų kas pakeltas gar
bės pirmininku.

Daug aktualių klausimų 
svarstyta ir diskutuota taip va
dinamuose simpoziumuose.

Renkant naują valdybą bal
suota atskirai už kiekvieną pri
statytą kandidatą. Laimėjo inž. 
Broniaus Nainio vadovaujamo 
sąrašo kandidatai. Rugsėjo 8 su
sirinkę į pirmąjį posėdį pareigo
mis pasiskirstė šitaip: inž. Br. 
Nainys — pirmininkas; kun. Jo
nas Borevičius — vicepirminin
kas; Kostas Dočkus — vicepir
mininkas finansiniams reika
lams; Romas Kasperas — vice
pirmininkas jaunimo reikalams,

Jonas Kavaliūnas — vicepir
mininkas švietimo reikalams; 
Juozas Šlajus — sekretorius; 
Stasys Džiugas — vicepirminin
kas administraciniams reika
lams.

Seimas priėmė reilę rezoliu
cijų.

geimas paįvairintas Dailės 
paroda surengta Corcoran meno 
galerijoj; Čiurlionio ansamblio 
koncertu; banketu, kurio pro
gramą vedė Juozas B. Laučka, 
Lietuvos atstovybės lankymais 
itc priėmimais; premijų įteiki
mais ir k. Jvairen'ybėrn.

Sekmadienį, rugsėjo 2, 1:30- 
2:30 p.p. Šv. Mato katedroje 
įvyko iškilmingos pamaldos va- 
ddvaujant vysk. V. Brizgiui. 
Giedojo Čiurlionio ansamblio 
choras.

Dėl perkrautos programos ir 
dėl alsinančio tvankaus oro neį
vyko numatytas literatūros vaka
ras ir kiti renginiai.

Po seimo jau pasigirdo nepasi
tenkinimo ir užsivylimo balsų 
dėl vienos grupės paėmimo 
kontrolės valdyboje. Bendruo
menei priklauso ir ją remia, 
ypatingai jos didesnius parengi
mus, kaip Dainų ir Šokių šven
tes, visos patriotiniai nusiteiku
sios srovės.

35-TASIS MOTERŲ 
SĄJUNGOS SEIMAS

.414/

ALK Moterų Sąjungos 35-ta- 
sis seimas įvyko rugpiūčio 23- 
25 Nekalto Prasidėjimo Marijos 
Seserų vienuolyno patalpose, 
Putnam, Conn.

Seimas buvo pradėtas konce- 
lebracinėmis mišiomis, kurias 
aukojo buvęs ilgametis Są-gos 
dvasios vadas prelatas Pr. M. Ju
ras ir kun. J. Petrauskas, MIC.

Seimui pirmininkavo Elzbieta 
Paurazienė iš Detroito, padėjėja 
buvo Donna Kaminskienė iš 
Chicagos; sekretoriavo Stefa
nija Stasienė iš Clevelando, Da
lė Murray iš Brookfield, Wise., 
ir Marijona E. Juškienė iš Eli
zabeth, N. J.

Seimas išklausė Sąjungos vir
šininkių ir kitų pareigūnių ra
portus, apsvarstė kuopų pasiū
lymus — priimti virto nutari
mais, kitus atmetė.

Seimo išrinktos naujos vado
vybė* sąstatas yra toks: pirmi
ninkė — D. Kaminskienė; vice
pirmininkės — Ona Well* ii 
Detroito ir Julia Skriplou Iš 
Kearney, N. J.; sekretorė — 
Marija Panavienė iš Evergreen 
Park, III.; iždininkė — Marijona 
Druktenienė ii Cicero, III.; iždo 
globėjos — Mary Ann Mineikie
nė ii Chicagos ir Josephine Kil-

Rugpiūčio 16-19 d.d. Brock
ton, Mas*., (vyko sukaktuvinis 
— iš eilės 60-tasis Lietuvos 
Vyčių seimas.

Pažymėtina, kad Brocktonas 
yra Vyčių gimtinė-čia 1913 me
tai* balandžio 27-28 (vyko 
steigiamasis Vyčių seimas davęs 
organizacijai pradžią. Vyčių stei
gėjai — kun. Antanas Kaupas, 
Mykolas Norkūnas, kun.j^nt. Ju
rai tis, klierikas Pranas Vinnaiš
kis, Stasys Bugnaitis ir kiti jau 
yra išmirę, bet kiek vėlesnės ei
lės veteranai, kaip Leonardas 
šimutis, koinp. Aleksandras 
Aleksis, Matas Zųjus, Ignas Sa
kalas, prel. Pr. M. Juras, dr. Ju
lius Bielskis, Juozas Sadauskas, 
Juozas Bulevičius, inž. Ant. Ma
žeika, Adelė Rubliauskaitė-Ga- 
baliauskienė, Pranas Vaškas ir k. 
dažnai pasirodo seimuose ir gy
vai pasireiškia veikloje.

Vyčių vadovybė ir vietinė -sų sekr.; Irena K. Senkus iš Chi- 
Brocktono 1-ji kuopa sukaktuvi
niam seimui kruopščiai pasi
ruošė.

Į seimą suvažiavo 125 kuopų 
ir apskričių atstovai.

Posėdžiai vyko Stonehill kole
gijos patalpose. Čia taipgi įvyko 
organizacijai nusipelniusių vei
kėjų pagerbimo pokylis (rugpiū
čio 17), atžymėjimų įteikimo po
kylis (rugp. 18, 1 v. p. p.), 
šokių vakaras (rugp. 18), sukak
tuvinis banketas (rugp. 19, 2 v. 
P- p ).

Rugpiūčio 16 iškilmingos pa
maldos įvyko Sop. Dievo Moti
nos vienuolyno koplyčioje, 
sekmadienį, rugpiūčio 19, Šv. 
Kazimiero parapijos bažnyčioje. 
Kiekvieną seimo dieną, per pie
tines pertraukas, buvo pamal
dos.

Kultūros vakaras ir pokylis į- 
vyko rugp. 18 Brockton Fuller 
Arts muziejaus patalpose. Čia 
buvo pagerbtas buvęs Vyčių 
centro pirmininkas ir Kultūrinės 
komisijos steigėjas prof. Jokūbas 
Stukas.

eagos — iždininkė; Mary Ko
ber iš Great Neck, N. Y., ir An
tanas Radzevičius iš Amsterdam 
— iždo globėjai. Dvasios vadu 
pasiliko tas pats kun. Alberta* 
Contons.

NAUJI LEIDINIAI
(Prisiųsti paminėti)

lietuvių jaunimo informacini* 
žurnalas leidžiamas Pasaulio 
Lietuvių Jaunimo Sąjungos Ry
šių centro, 2423 W. Marquette 
Rd., Chicago, Ill. 60629. Vyriau
sia redaktorė Jūratė Jasaitytė. 
Metinė prenumerata (išleidžia 6 
numerius) 2 dol.

“Šaltinis,” tikybinės ir tauti
nės minties žurnalas; išeina kas 
antras mėnuo. Nr. 3, 1973 m., 
birželio mėn. Leidžia Sv. Kazi
miero Sąjunga ir tėvai marijonai. 
Redaguoja S. Matulis, MIC. 
Adresas: 16 Hound Rd., W. 
Bridgeford, Nottingham NG2 
AH,land.

Rugp. 19 Šv. Kazimiero baž
nyčioj iškilmingas Mišias laikė 
vysk. Vincentas Brizgys, asistą 
sudarė vietinis klebonas kun. 
Petras Šakalys ir kun. Alb. Can
ton. Sukakčiai pritaikintą pa
mokslą pasakė vysk. V. Brizgys. 
Per mišias giedojo parapijos ir 
Vyčių chorai. Bažnyčia buvo pil
na žmonių.

Vienas Čikagos bankas, Ches
terfield Federal Savings, savo 
banko brošiūrėlėje atspausdino 
J. P. Smith, Amerikos lietuvio, 
parašytą straipsnį apie jo apsi
lankymą Lietuvoje. Straipsnyje 
ponas Smith gerai aprašo Lie
tuvos gyventojų sunkumus, reli
ginius persekiojimus, maisto 
trūkumus, ir Lietuvos pavergtą 
padėtį.

PALIKO DIDELES SUMAS 
PARAPIJOMS

Clevelande miręs
nas Kas peras savo testamentu 
abiem lietuvių parapijom paliko 
$221,828. šią sumą lygiomis da
limis turi pasidalinti Šv. Jurgio 
parapija ir švč. Mergelės Mari
jos Nuolatinės Pagalbos parapija 
Clevelande. Pinigai turi būti 
panaudoti kasdien laikomoms 
Mišioms už velionį, jo žmoną, 
tėvus, dvi tetas ir pusbrolį. Visi 
jie jau mirę. Vykdant tokį Mi
šių užprašymą už minėtą sumą, 
jas reikės laikyti kasdien velio- 
nies intencija apie 60 metų. Ve
lionis A. Kasperas buvo naktinis 
sargas, santaupas susikrovęs iš 
savo kuklaus atlyginimo ir miru
sių tėvų palikimo. T.Z.

religinio- 
laikraštis.

ki ita-

“Eglutė”, 1973 m. rugsėjo 
mėn. Vienintėlis lietuviškas 
laikraštėlis vaikams. Leidžiamas 
kas mėnuo išskiriant lieDoiil 
rugpiūčio mėn. Metinė prenu
merata $5.00. Putnam, Conn. 
06260.

“Lituanus”, The Lithuanian 
quarterly, Vol. 9, Nr. 2, summer 
1973. Subscriptions are 8 dol. 
per year, individual copies are 
2 dol. each. Editorial and busi
ness adress: P. O. Box 9318, 
Chicago, Ill. 60629.

“šv. Pranciškaus Varpelis”, 
mėnesinis 
patriotinio turinio
1973 m. Nr. 7 ir Nr. 8. Lei
džia pranciškonai, Kenne
bunkport, Maine. Redaguoja T. 
Viktoras Gidžiūnas, OFM, ad
ministruoja T. Steponas Rapo
las, OFM.

“Pasaulio Liet. Bendruome
nės rV-tasis seimas, P. L. Bend
ruomenės valdybos leidinys, 
1973 m. Telpa bendruomenė* 
veikėjų straipsniai, valdybos na
rių seimui paruošti pranešimai, 
atskirų kraštų bendruomenių 
pranešimai, konstitucijos kei
timų projektas, IV-jo seimo dar
bų vykdymas, seimo mecenatai 
ir rėmėjai. Lietuvių Charta, 
sveikinimai ir k.; seimų, valdy
bų, komisijų ir paskirų veikėjų 
nuotraukos.

Washington, DC. — Kugjhu- 
čio 17 mirė JAV antrojo pasau
linio karo Ramiojo vandenyno, 
laisvyno vadas admirolas Arthur 
Radford. Eisenhoweriui prezi
dentaujant Radford buvo gink
luotų jėgų jungtinio Štabo vir
šininku.

Vasario 16 giiuiiMxijo* patalpose Vtųoia rugpiūčio 19- 
26 (vyko Europos lietuvių studijų savaitė. Nuotraukoj* — 
studijų dalyviai. Pirmoje eilėje iš k. kun. dr. J. Vaišnora, dr. 
J. Grinius, dr. A. Gerutis.
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! LRKSA DIREKTORIŲ TARYBOS METINIO SUSIRINKIMO UŽRAŠAI
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Susirinkimas įvyko 1973 m. liepos 20, 27 ir 28 Susiv. centro 
įstaigos patalpose, 71-73 So. Washington St., Wilkes Bane, Pa.

Susirinkimą prezidentas Thomas E. Mack atidarė liepos 26, 
9:40 ryto.

Maldą sukalbėjo dvasios vadas prel. Jonu F. Baltusevičius.
Dalyvauja: dvasios vadas •— prel. J. F. Baltusevičius; pre- 

zidentas-adv. Th. E. Mack; viceprezidentė Mrs. Alvera Balanda; iž
dininkė — Mrs. Leokadija Donarovich; sekretorius — Pranas J. 
Kati h m; iždo globėjai — dr. Vladas Šimaitis ir Vito A. Jucius; 
daktaras kvotėjas — dr. Albertas J. Valibus; direktoriai — Albina 
Poškienė, Bronius Bobelis ir Vytautas Paulauskas; egzekutyvis 
direktorius — prel. J. F. Baltusevičius; taipgi dalyvauja redak
torius Matas Zqjus.

VIRŠININKŲ IR DIREKTORIŲ RAPORTAI
(Raportai ir uiraSai D. Tarybos pavedimu trumpinami ir kon- 
) f

dantuojami. Redakcija)

DVASIOS VADO RAPORTAS
f • . • ! I

D.Gerb. LRKSA viršininkai ir direktoriai,
Kaip dvasios vadui, man yra malonu vėl sveikinti Jus ir prašyti 

Dievo palaimos mūsų svarstymuose. Mano nuoširdžiu pasitikė
jimu yra, kad mes turėsime sėkmingą Direktorių tarybos susirin
kimą ir kad šio susirinkimo daviniai prisidės prie didesnės Dievo 
garbės ir mūsų narystės gerovės.

Jau apie 29 metai turėjau malonią pareigą darbuotis Susivie
nijimui, kaip dvasios vadas, o per šiuos praeitus metus turėjau 
malonumo susitikti ir dirbti su mūsų naryste nuo vieno mūsų 
šalies krašto iki kito. Vienok praeitais metais, seimo laiku Chicagoje 
it po to, aš turėjau tokį patyrimą, kokio neturėjau per visus tuos 
mano Susiv. tarnybos metus.

Natūralu, kad demokratinėj šaly, kaip kad mūsų, politinės gru
pės pasireiškia visose organizacijose, neišskiriant nei mūsų ka
talikiškos organizacijos. Mes jautėme kiek politikos mūsų pačių 
Susivienijime per praeitus seimus. Bet mūsų paskiausiam seime 
Chicagoje mes susidūrėme daugiau negu su įprasta procedūra ren
kant kai kuriuos pareigūnus. Kai kurių atstovų nusistatymai pa
sireiškė kaip nefratemališki ir nekrikščioniški. Pavyzdin, atsto
vai buvo laikomi netinkami užimti ofisus dėl silpnesnio žinojime 
lietuvių kalbos. Atstovai buvo laikomi netinkamais užimti ofisus, 
nes jie, tokių žinovų nuomone, neturi lietuviškos dvasios. Kaip 
gi čia bile individuals iš anksto (a fortiori) galėjo prieiti prie 
tokios išvados ir kaip tie keli turėtų sunaikinti Lietuvos meilę tų 
lietuvių širdyse tik dėl to, kad jie silpniau žino lietuvių kalbą. Jeigu 
tų kelių asmenų toks nusistatymas virstų Lietuvių Katalikų Susi
vienijimo pažiūra, tas amerikiečių lietuvių tarpe sukeltų tokį už- 
sivylimą, kad jie nepanorėtų toliau palaikyti bent kokius san
tykius su lietuviškumu.

Kaip dvasios vadas, aš giliai apgailestauju tokį meškos pa
tarnavimą Lietuvos reikalui ir mūsų organizacijai tik dėl kelių 
nepatenkintų asmenų užsispyrimų sunaikint tai, ko jie negali 
kbntroitaoti.

t^Tevas telaimina visus mūsų organizacijos narius, dosniai ir 
'nuolatos.

Prel. J. F. Baltusevičius, dvasios vadas
Daktarui Valibui pasiūlius, Mrs. Balandai parėmus, dvasios 

vado raportas priimtas vienbalsiai.
Prezidentui Mack užleidus vietą viceprezidentei Mrs. Balan

dai, sekė prezidento raportas.

PREZIDENTO ADV. THOMAS E. MACK RAPORTAS

Prezidentas savo raporte komplimentavo egzekutyvį direktorių 
prel. J. F. Baltusevičių ir padėjėjus už beveik pilną centro įstai
gos atstatymą, kurs dabar, jo nuomone, yra daug patrauklesnis, negu
buvo prieš siaubingą Agnes potvynį praeitų metų birželio mėnesį.

Toliau prezidentas paaiškino priežastis — dėl ko metinis 
susirinkimas buvo sušauktas vėliau, negu pereitais metais.

Buvusio ilgamečio prezidento Leonardo šimučio pagerbimui 
chicagiečiarrts surengus pokylį, prezidentas Direktorių Tarybos var

du pasiuntęs L. Simučiui nuoširdžius sveikinimus ir linkėji
mus. Už tuos sveikinimus ir linkėjimus L. Šimutis nuoširdžiai pa
dėkojo, taipgi padėkojo už pasiųsta $50.00 dovaną.

Toliau prezidentas raportavo, kad jis ir prelatas daly
vavę 1972 m. lapkričio 12 ir 13 d.d. Pennsylvanijos Fratemali- 
niam Kongrese Pittsburghe. Čia naujai išrinktam kongreso prezi
dentui Edward Popil pakvietus, prel. J. F. Baltusevičius priesaik- 
dino naujus viršininkus ir sukalbėjo maldą. Iš pranešimų ir kalbų 
paaiškėjo, kad ir kitos etninės organizacijos turi tas pačias pro
blemas, kaip ir mūsų Susivienijimas. Kongrese taipgi išgirsta 
ką kitos organizacijos daro padidinti savo narystę, ypatingai pa
traukti jaunimą. Visos organizacijos stengiasi ir jos privalo tą 
daryti, neišskiriant nei mūsų Susivienijimo, kad pateisinti vyriau
sybės paliuosavimą nuo taksų. Taipgi norint daryti pažangą, reikia 
prisitaikint prie nauju reikalavimų ir permainų.

Minint Vasario 16 prisidėjęs, kaip kalbėtojas, prie vietinių 
parengimų, taipgi atsikreipęs j vietinį kongresmoną Daniel J. 
Flood pravesti Lietuvos Dienos — Vasario 16-minėjimą Jungti
nių Valstybių Atstovų Rūmuose. Svarbu pažymėti, kad kongres- 
monas Flood paminėjęs, kad kiekvienas lietuvis nešauktas T. Vals
tybių ginkluotų jėgų tarnybon Vietnamo karo laikotarpy iš tarny
bos nepabėgo, nuo šaukimo tarnybon nesislėpė ir kad dauge
lis paaukojo savo gyvybę ar sveikatą.

235 kuopos, Detroit, Mich., reikalais kartu su prelatu 1973 me- 
17 ir 18 asmeniai vyko Detroitan ir problemas sėk- 

Usprendė. Kelionę turėjo tikrai sunkią ir vargingą dėl 
blogo oro sąlygų.

1973 m. gegužės 3 d. prezidentas ir egzekutyvis direktorius 
lankėsi pas mūsų aktuarą Mr. Schaumann, New Yorke. Aktuaras 
rekomendavo išmokėti nariams dividendą. Jis taipgi iškėlė klau
simą, kurį kelia New Yorko valstybės departamentas, kad visi 
feiwnalistai priimtų C.S.O. mirtingumo lentelę iki 1975 metų 
sausio mėn. Aktuaras taipgi sugestavo, kad tas mums atsieis apy
tikriai $10,030.00. Šis reikalas yra vienas ii didesnės reikšmės 
gi© susirinkimo apsvarstymui. Teiraujantis apie kitų organizacijų 
partawga-s gauti naujų narių, aktuaras diskusavo su mumis galimy
bę Įvesti $500.00 beneficiją naujagimiams, kurių tėvai yra Susi- 
vteoyimo nartai. Beneficija botų 100 dienų periodui be mokes
čių. Taipgi svarstyta jaunimo stovyklavimo reikalas. Egzekutyvis 

užgyrė apytikriai devynis mortgičius ir su tuo susi-
nxiiii '-u'ijųr“' , u- nūs.

Investmentų reikale Egzekutyvis komitetas toliau tarsis ne tik 
su Merrill Lynch firma, bet naudosis ir Bache ir Co. patarimais. 
Merrill Lynch organizacija su testavus, kad dabar nepatogus lai
kai daryti komercinius investmentus ir stipriai ragina mus daryti 
kai kuriuos federalinės vyriausybėj investmentus ir mes jau tokių 
padarėm su 7% ir 6.05% uždarbių ra to m.

Toliau prezidentas pranešė, kad Pennsylvanjjos Frate malinio 
kongreso pirmininkas Edward Popil paskyręs jį kongreso (statų 
komisfjon ir kad mes dalyvausim Kongreso seime lių metų lapkri
čio 11 d.

Mes turime planų atlankyti mažesnius miestus, kuriuose kita
dos gyvavo kuopos, vienok su laiku iinyko. Kun. Lukšys ii Tama
qua užkvietes prez. Mack kalbėti metinėj Lietuvių Dienos pro
gramoj rugpjūčio 12 Lakewood Parke, kuri sutraukia nuo 10 iki 
15,000 žmonių. Prezidentas pasiryžęs bent trumpai pakalbėti 
apie Susivienijimą.

Toliau prezidentas pareiškė mint}, kad mūsų Susivienijimas 
darytų didesnę pažangą, jei didesnis mūsų narių skaičius vieton 
kėlimo nesantaikos nuoširdžiau darbuotasi organizacijos naudai. 
Apgailėtina, kad kai kurie nariai vietoj fratemalinės dvasios sklei
džia nepasitikėjimą. Prezidentas pareiškė viltį ir pasitikėjimą, kad 
mūsų nariai savo teisingumu, kilnumu, fratemalinės dvasios iš
tikimybe patikrins organizacijai šviesią ateit}.

Užbaigęs savo raštinį raportą, prezidentas T. C. Mack pa- 
padėkojo prel. Baltusevičiui, Mrs. Donarovich už puikiai atliktą 
darbą pilnai atnaujinant mūsų centro įstaigą ir už puikų pa
rinkimą rakandų ir kitų reikmenų ir pasiūlęs pareikšti padėką plo
jimais.

Prezidentui atsakius į kelis iškeltus klausimus, Albinai Poš
kienei pasiūlius, Mrs.- Donarovich parėmus, jo raportas priimtas 
vienbalsiai.

VICEPREZIDENTĖ8 Mrs. Alvera Balanda raportas.

Viceprezidentė žodžiu išduotam raporte pažymėjo, kad ji dalyvavus 
Connecticut apskrities susirinkime ir pranešus apie paskutinio 
Direktorių tarybos susirinkimo svarstymus ir nutarimus ir atsa
kius į daugelį atstovų paklausimų. Ji taipgi raportavo apie va
sarines stovyklas Massachusetts valstybėje, kontaktavusi atsakingus 
asmenis, pasiuntus prelatui J. F. Baltusevičiui brošiūrą ir savo 
patyrimus. Ji taipgi kontaktavusi du kandidatus įrašymui Susivie
nijimo nariais, vienok ikšiol jie dar neįsirašė, bet turinti vilties į- 
rašyti. Ji taipgi raportavusi apie savo tolesnius kontaktus su Lietu
vos Vyčių jaunesniais nariais ir kad jie dar neapsisprendę įsira- 
ytti.

IŽDININKĖS Mrs. Leokadija Donarovich raportas. 
Savo rašytam raporte iždininkė parodė bankines pajamų ir išlaidų 
operacijas, apimant periodą nuo 1972 m. liepos 1 iki 1973 m. liepos 
1 d.

1973 m. birželio 30 d. bankiniai balansai:
First National Bank, Wilkes Barre, Pa. $3,263.56
Miners Savings Bank, Pittston, Pa. 4,407.57 
Wyoming National Bank, Wilkes Barre, Pa. 287.48 
Beneficial Savings Bank, Phila., Pa., $24,636.79 
PSFS, Philadelphia, Pa., $20,000.00 
Dividend Account $2.74 
Total Cash Balance, June 30, 1973 $52,598.14

Iždininkė žodžiu paaiškino apie jos dalyvavimą visuose Eg- 
zekutivio komiteto susirinkimuose ir kad ji padėjus prel. Baltusevi
čiui parinkti reikalingas rekmenis centro įstaigos ofiso atnauji
nimui. Atsakė į direktoriaus V. Paulausko paklausimą apie pini
gus gautus iš SBA centro įstaigos pertaisymui. ’

SEKRETORIAUS Prano J. Katiliaus raportas. Se
kretorius savo žodiniam raporte pažymėjęs, kad jis atlikęs visa, kas 
iš jo buvo reikalaujama, pagal geriausią savo išgalėjimą. Jis dalyva
vęs 5 apskrities susirinkime, buvęs pagrindiniu kalbėtoju minint 
Vasario 16 — Lietuvos Nepriklausomybės šventę; jis dalyvavęs 
dviejuose Egzekutyvio komiteto susirinkimuose, o trečiame dėl sa
vo pareigų dalyvautinegalėjęs.

DAKTARO KVOTĖJO dr. A. J. Vai baus raportas. 
Žodžiu išduotam raporte daktaras kvotėjas pranešęs, kad jis renka 
sirgimų ir mirimų statistikas. Jis pasidžiaugė, kad visi direkto
riai išrodo geroje sveikatoje.

IŽDO GLOBĖJŲ raportas. Iždo globėjas Vito A. Jucius 
perskaitė bendrą raštinį raportą, kuriame pranešė, kad prisilai
kydami konstitucija ir įstatais nustatytų pareigų, liepos 24 ir 25 
d.d. patikrinę egzekutyvio direktoriaus ir iždininkės rekordus už 
laikotarpį nuo 1972 sausio 1 d. iki 1972 gruodžio 31 d. Jie patikrinę 
visus centro įsakymus išmokėjimams ir suradę tvarkoj, palygi
nus su iškeistais čekiais. Sumos atžymėtos čekiuose sutinka su cent
ro įstaigos rekordais.

Jie patikrinę užsilikusių čekių sąrašą, kurs atitinka su iždi
ninkės rekordais.

Bendros 12 mėne ųamos — $439,958.22
Bendros 12 mėnesių išlaidos — 304,731.58
Mortgečių investacijos taipgi tvarkoje. 1972 m. gruodžio 31 d. 

buvo 70 mortgečių paskolų: 47 Conventional bendroje $382,965.06 
sumoje; 19 V .A. paskolų bendroje $55,212.48 sumoje ir 4 F.H.A. 
paskolos bendroje $35,779 sumoje. Iš viso $473,957.18.

Iždo globėjai baigdami savo raportą pareiškė padėką egze
kutyviam direktoriui, iždininkei ir ofiso personalui už Jų malo
nią kooperacfją.

Iždo globėjas V.A. Jucius dar žodžiu pranešęs, kad Jis daly
vavęs Amerikos Lietuvių Tarybos susirinkime; per jo vedamą pro
gramą Pittsburghe paminėjęs Vasario 16, savo reguliariuose savai
tiniuose pranešimuose ragina pittsburgiečius rašytis į Katalikų Su-

Skaitydami Direktorių Tarybos metinio su
sirinkimo užrašus, susipažinsite su svarstymais 
ir nutarimais narių naudai. Įrašydami naujus na
rius prisidėsite prie Susivienijimo stiprinimo 
— įgalinant dar sėkmingiau tęsti kilnius darbus.

.u> .u | .S >i .u)
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sivienfjimą; dalyvaus Lietuvos Vyčių seime rugpjūčio 15-19 
Brockton, Mass.; paskiausiuose Lietuvių Bendruomenės rinkimu©-: 
se išrinktas valdybon. Jis taipgi atvežęs keturias nauju narių 
aplikacijas — keturių lietuvaičių priklausančių Pittsburgh© šo
kėjų grupei ir kad jis turi dar kelis kandidatus įrašymui.

Iždo globėjas dr. Simaitis irgi papildė žodžiu, pasidžiaug<h> 
mas, kad Susivienijimo ofisas yra geroj tvarkoj ir kad jis su V.A. Ju-. 
cium neturėję ganėtinai laiko peržiūrėti 1973 m. 6-šių mėnesių fi
nansinę padėtį. Jis toliau praneiė, kad daug laiko skiria Ame-- 
už talpinimą “Garse” Tarybos pranešimų ir kitokių raštų. Susivie- 

’už talpinimą uarse rarybos pranešimus ir kitokių raštų. Susivie
nijimo reikaluose Jis darbuojasi daugiau kaip patarėjas, o di
džiausią dalį darbo atlieka Albina Poškienė. Jis atstovavęs Kata
likų Susivienijimą ir Direktorių tarybą buvusio prez. Leonardo 
Simučio pagerbtuvėse Chlcagoje.

DIREKTORIŲ RAPORTAI
> * •

• •

Direktorė Albina Poškienė raportą davė raštu. Priminė, 
kad dalyvavimas Katalikų Susivienijimo posėdžiuose Jai nėra nau
jas dalykas. Direktorės pareigose yra išbuvus du terminus ir Cleve- 
lande seime 1963 metais buvo perrinkta trečiam terminui, vip-*' 
nok dėl jos vyro dr. Jono P. Poškos ligos iš direktorės posto rėži į-, 
navus. Po kelių metų pertraukos praeitam seime vėl buvo iŠ-' 
rinkta direktore. (

Toliau Ji priminė, kad su dideliu pasitenkinimu dalyvavus pra
eitam Dir. Tarybos susirinkime, įvykusiam 1972 m. spalio mėn, 
26, 27 ir28 d.d. Ji aukštai įvertina prel. J. F. Baltusevičiaus, ptez. 
Mack ir kitų Susiv. pareigūnų veiklą organizacijos naudai.

Dr. VI. Simaičio, ALT centro seKretoriaus kviečiama, dalyvavo;' 
kaip viešnia, ALTO metiniam suvažiavime 1972 m. lapkričio; 
11 d. Chlcagoje. Mūsų Susivienijimo paskirti atstovai čia uoliai' 
reiškėsi — dr. Šimaitis, kaip centro sekretorius, V.A. Jucius, 
kaip iždo globėjas, ir prel. J.F. Baltusevičius sukalbėjęs gražią 
maldą.

Praeito centro valdybos posėdžio įpareigota atstovus Susivife- 
nijimą Katalikų Federacijos kongrese įvykusiam 1972 m. lapkri-' 
čio 25, 26 Chlcagoje. Kongresą pasveikinusi Liet. Kat. Susivie
nijimo centro valdybos vardu.

Susiv. Chicagos apskrities susirinkime įvykusiam 1972 m. 
lapkričio 17 d. paaiškinus centro valdybos susirinkimo svarstymus 
ir nutarimus, šiame susirinkime išrinkta nauja apskrities valdy
ba prie kurios išrinkimo ir ji prisidėjus.

Padėkojo direktoriams už nuoširdžią kooperaciją.
įrašius vieną naują narį. . ?
Palinkėjo Direktorių tarybos susirinkimui geriausio pasisekimo. ’

Direktoriaus V. Paulausko raportas. Raportavo žo
džiu. Paaiškino savo veiklą ir kitose lietuvių organizacijose. Nu
siskundė, kad negavęs kredito už įrašymą dviejų naujų narių ir ne-- 
gavęs atitinkamo atlyginimo.

Čia pat egzekutyviam direktoriui prel. Baltusevičiui patikri
nus centre rekordus, surasta klaida, kuri čia pat atitaisyta.

Dr. Simaitis iškėlė klausimą apie V. Paulausko darbuotę 
kitoj mūsų Susivienijimui konkurencinėj organizacijoj, užimant 
apskrities pirmininko vietą, kas sukelią^nteresų kompliktą ir su- 
gestavo, kad jis atsisakytų iš ten užimamos vietos* ir kaip Katalikų 
Susivienijimo direktorius dirbtų organizacijos naudai.

Direktoriaus Br. Bobelio raportas.Savo raporte pažy-, 
mėjo veiklą Altos New Yorko skyriaus valdyboje, veikė su jaunimu, 
kad būtų surengtas iškilmingesnis Vasario 16-tos minėjimas.

Kovo mėnesį įvykusiam Katalikų Federacijos seimely Brookly- 
ne, kaip Susivienijimo atstovas sveikinęs dalyvius ir kvietęs draus
tis Katalikų Susivienijime.

Pirmininkavęs Lietuvių Bendruomenės Woodhaveno apylin-, 
kės komitetui renkant tarybos narius ir seimo atstovus.

Paskiausiu laiku išrinktas Lietuvių Fronto Bičiulių skyriaus vi-, 
cepirmininku.

Liepos 15 d., mirus 115 kuopos ilgamečiu! pirmininkui ir vei
kėjui Aleksandrui Speičiui, paprašė Direktorių Tarybą pagerbti jo 
atmintį. ‘

Prie savo veiklos dar prijungė atvežtas dviejų naujai įrašytų 
naujų narių aplikacijas.

Direktorių raportai priimti vienbalsiai.

Pirmasis posėdis uždarytas 12:57 P.M. pietums.

ANTRASIS POSĖDIS
Antrąjį posėdį prez. T. E. Mack atidarė 2:10 P.M. ;
Dalyvauja visi direktoriai, kaip ir pirmame posėdyje. ;

Egzekutyvio direktoriaus prel. J. F. 
Baltusevlčlau retortas

D.G. direktoriai
Išduodamas savo raportą, kaip egzekutyvis direktorius, aš pasi

stengsiu aiškinti trumpai , kaip tik galima, bet išsamiai.
Po mūsų tarybos susirinkimo, įvykusio 1972 m. spalio 26, 

27 ir 28 d., mūsų centro įstaiga, inspiruota direktorių nuospren
džiais, ryžosi visu uolumu imtis darbo ir skelbė geras Žinias 
kas liečia naujų narių vąjų su gerais atlyginimais; įvedimą dviejų 
naujų jaunamečių taupymo planų iki 65 metų ir Block Busier-, 
pranešimus, kad pradedant 1973 m. sausio 1 d. visi nariai, su <»rkę 
85 ir daugiau metų amžiaus, paliuosuojami nuo narystės mokeąčflį 
už savo apdraudas.

Su tokiu apsišarvavimu mes stojome darban. Mes ruošėm laiš
kus visiems geriems Susivienijimo bičiuliams ir kuopų sekreto
riams. Mes panaudojome "Garsą” ir kitas priemones susisiekimui, 
paskatinti kitus pasinaudot proga ir tapti Katalikų Susivieniji^ 
nariais. Tai buvo lapkričio ir gruodžio mėnesiais, kai viskas:iš
rodė šviesiai ir užtikrinančiai. Tuo pačiu laiku mūsų centro įstai
goje pradėti potvynio sunaikintu patalpų atitaisymui — prad0oa 
plaukti reikmenys ir išrodė, kad birželio mėn. potvynio po
riniai tuoj bus užmiršti. ,

Vienok mūsų entuziazmas buvo trumpas. Netrukus po Na^ų 
Metų, kai mūsų ofise vyko atnaujinimo darbas, atvyko apdrao- 
dos departamentų egzaminieriai tikrinti Susivienijimo rekortjfejėv 
Apytikriai, šešias savaites egzaminieriai darbavosi nepalankioj 
sąlygose, peržiūrėdami rekordus, neišskiriant ir potvynio išeito* 
kytus.

Prie šių mūsų nepatogumų prisidėjo kiti. Kaip greit b$&5 
.paskelbta, kad visi nariai, sulaukę 85 ir daugiau metų amžiaus, 

(Tęsinys 4-tam puslapy)
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LRK8A DIREKTORIŲ TARYBOS
SUSIRINKIMO UŽRAŠAI

(Tfiinyt ii 3 puslapio)

yric>paiiuosuojami nuo gyvybės apdraudos mokesčių mokėjimo, 
laiškai pradėjo plaukti “buleliais". Senesni nariai, įsirašymo laiku 

su®a£inę savo amžiaus metus, pradėjo siųsti gimimo certifika- 
tM>4r afidavitus įrodymui savo reikalavimų, esant viri 85 metų 
anyžiaus. Vienok jų narystės certificate! rodė, kad toli gražu iki 85 

amžiaus ir tas reiškė, kad jie mokėjo žemesnius mokesčius. 
Taadtraukta į mano raportą, kad Direktorių taryba aiškiau žinotų 
to kikotarpio problemas. Tas reilkė rašymą laiikų ir vis daugiau 
kiS^ų anglų ir lietuvių kalbomis, kad visi reikalą geriau suprastų 
ir susiramintų.

-'(Pirmoje narių grupėje, sulaukusių 85 metų 1972 ir ankstes- 
nis.įg metais buvo ii viso 144 nariai, galintys pasinaudoti paliuo- 
sayįjnu nuo mokesčių 1973 metais ir tokių narių mokesčių metinė 
surpa ii viso 13051.55; antroje grupėje, kurie sulauks paliuosavimo 
amžiaus 1973 metais, yra 29 ir jų bendri mokesčiai 1973 metais 
siektų $292.80. Toliau pažymėtina, kad ii tų visų 173 narių pa- 
Uvmuotų nuo mokesčių, 19 jau mirė, du atsiskaitė grynais už savo 
ce^fikatus.

* ^Tuo pačiu laiku federalinės vyriausybės Small Business Ad
ministration pradėjo apmokėti potvynio nukentėjusių mortgečius 
su “f % palūkanomis ir tuo būdu netrukus susidarė viri $100,000.00. 
\ p <1 raudos egzaminieriai buvo nusistatymo, kad ii suma nebūtų 
de^orituojama viename banke, kaip pripažintas turtas. Mūsų in- 
v^įiorių firma įspėjo mus apie neaiškias aplinkybes ir patarė 
diSVti trumpalaikius investmentus. Dėl iios priežasties Egzeku- 
tyvfs komitetas investavo $200,000.00 palyginamai į trumpalaikius 
attįfokėjimus. Pirmasis 1100,000.00 atmokėjimas prieis 1973 spalio 
men, antrasis $100.000.00 prieis 1974 met. sausio mėn. Tuo laiku 
EŽššekutyvis komitetas iŠ naujo patikrins savo portfolio ir su mūsų 
invėstorių firmos patarimais pakeis savo strategiją investmentų 
d ;ymo atžvilgiu. Šiandien žiūrint į praeitį, mes matome, kad mūsų 
in^sstmentų brokerių sprendimas buvo tikslus.

PASITARIMAS SU AKTUARU
-ir

1973 metais gegužės 2 d. prezidentas Mack ir aš turėjome 
pasitarimą su aktuaru Mr. Schaumann New Yorke. Siame pasi- 
tafime aktuaras padarė mums įspūdžio išdėstydamas faktus, kad no- 
rijft būti paliuosuotais nuo taksų mes turime prisilaikyti tokių 
pritiktų:

r 1. Koncentruotis mūsų fratemalinėje veikloje ir užlaikyti re
kordus.

''■’’2. Daryti visa, kas galima, padrasinti kuopas laikyt formalius 
sd&irinkimus bent tris ar keturis kartus i metus. Tas vra svarbu.

s<’3. Peržiūrėt kitas savo labdaringas išlaidas. Paskyrimai frater- 
nį^nėms išlaidoms yra svarbūs, šių firatemalinių išlaidų reika
lą? ‘ ne tik pastatys Susivienijimą geresniu taksų įstaigos — 
“fMernal Revenue” akyse, bet tuo pačiu laiku suteiks Susivie- 
njjftnui mažą priedinį pripažinimą New York Expense progra
moje, kuri bus pirmą kartą įteikta New Yorkui už 1973 metus.

' 4. Kad “Garsas” dėtų fratemalinius raportus ir aiškinimus, o ne 
vien tik apdraudos pardavimo raštus.

J.‘ 5. Patikrint čarterį ir įstatus. Federalinė ir steitų vyriausybės 
gaf( panorėt patikrinimų dėl diskriminacinių priežasčių.

'16. Laikyt protokolus apimančius raportus ir fratemalinę veiklą.
Galutinai mūsų diskusijose buvo pažymėta, kad mūsų orga- 

nižacija, kaip ir visos kitos fratemalinės organizacijos, privalo 
turėti pinigų operuoti vienu labai svarbiu fondu, kartais vienin- 
teftu Šaltiniu, išskiriant investmentų pajamas — gyvybės apdrau- 
d^s pardavimo mūsų nariams. Jeigu mes negautume pinigų par
duodant gyvybės apdraudą, tai kur mes jų gautume vykdyt mūsų 
fratemalinę veiklą ir sudaryti fratemalines beneficijas mūsų 
nariams.

* DIVIDENDAS
-n
n Kitas mūsų diskusuotas reikalas buvo dividendas. Čia su

taria rekomenduoti Direktorių tarybai dividendo mokėjimą priimti. 
Aktuaras sutiko užsakyti čekius, naują išmokėjimo būdą kiekvie- 
nafti nariui, skiriant daugiau negu dviejų metų dividendus ir kad tas 
bendrai sudarys $45,000.00 sumą, šie dividendai bus sutvarkyti 
neatidėliojant, kai tik čekių spausdinimas bus atliktas (apskritai' 
užims apie šešias savaites) ir po to jie bus sutvarkyti alfa
betiška tvarka kiekvienai kuopai.

1958 CSO KONVERSIJA
K

Akt. Mr. Schaumann vėl priminė, kad New Yorko valstybė 
reikalauja, kad visos fratemalinės organizacijos priimtų vieną iš 

nauju mirtingumo lentelių, kaip pagrindą visiems certifika- 
tktn®, kurie bus išduoti New Yorko valstybėj po 1974 metų.

šis reikalavimas reiškia, kad jam prisitaikant mes turėsime iki 
tiT datai paruošti ir įteikti užtvirtinimui naujas certifikatų for- 
fčks, Įtraukiant naujas neužginčijamas (non-forfeture) vertes; mes 
tėlpgi turėsime išskaičiuoti naujas mokesčių ratas, rezervus ir gal 
fetit dividendus dėl šių certifikatų.

Toliau jis pareiškė, kad priimant naują pagrindą dėl New York 
vMttybėS, mes gal būt turėsime priimti tą patį pagrindą ir dėl 

valstybių, kad išvengti dubeltuotos certifikatų formos, dviejų 
iHokesčių knygelių ir t.t. Viso to išvengti yra tik vienas pasirin- 
.fehrias — nutraukt biznį New Yorko valstybėje, kas leistų mums 
patai likti prie American Men Mortality lentelės iki kai kurios kitos 
valstybės, kuriose mes turime leidimą veikti, padarys panašius 
ręįksdavimus. Pradiniai apskaičiavimai apytikriai parodo $10,000. 
IšMdų. *

NAUJAGIMIŲ BENEFICIJOS
-U

Mes taipgi diskusavom fratemalines beneficijas naujagimiams. 
Tį^ būtų veltui trumpalaikė apdrauda Susiv. narių naujagimiams. 
Kūdikis galėtų būt apdraustas $500.00 sumai veltui už 100 dienų 
fišternaline prasme — gestu. Apdrauda turėtų prasidėt nuo pra- 
nellmo datos ir, natūraliai, kūdikis turėtų būt gyvas.
bu ™aia—— ■

£ “VYTAUTAS THE GREAT”
** K» J. B. Kcafiaus angliškai parašytas istorinis veikalas 

aoĮe Uetaws didtafą ir garbingą praeiti 14 ir U šimtmečiuose. 
Wka Ba gtaoitaMi ItotaaviaaM ir kttatauAauaa. M pust

KAINA: HMais virMiais $8.00, mirtrUtftiė — $2.00
U&teikaM adresuokite:

“GAMO” ADMMlTaACUA
t. O. Box O (71-W 8. St), WUk®s-B&rre, Pa. 18703

NAW0® MOKSMy KNYGMtS
Susirinkime svarstytos galimybės (vesti naujas patogesnes 

mokesčių knygeles. Mrs. Schaumann pažadėjo duoti pavyzdžius 
paruoštus kompiuterium. Tokių knygelių patogumas būtų tas, 
kad jos parodytų vienam puslapy amžių ir kitas smulkmenas. 
Jeigu būtų pageidavimas priedinių informacijų apie vertes gry
nais, gali būti įjungta su mokesčių retomis. Jis taipgi pažadėjo pri
siųsti mums pavyzdžius aplikacijos formų, mokesčių knygelių 
puslapius, kokius vartoja kitos organizacijos.

SIRGIMŲ (PAŠALPOS) BENEFICIJOS
Mūsų diskusijose su aktuaru mes prašėme specifinių reko

mendacijų dėl Susivienijimo sirgimų beneficijų padidinimo. At
sakant jis pareiškė, kad yra numatyti priedinlal rezervai padidi
nimui 25% savaitinių sirgimų beneficijų kiekvienam nariui, kas iki 
1972 metų gruodžio 31 sudarytų $15,400.00. Tu reiškia, kad to
kia liberalizacija būtų galėję tuo laiku nepermainius premijų 
ratų, sirgimų beneficijų perviršis būtų $11,000.00, vietoj $26,480.00. 
Sirgimų beneficijų padėtis buvo gera per paskutinius kelis metus 

Ir perverlis didėjo.
Galutinai buvo sutarta rekomenduoti Direktorių T arybai pa

didint sirgimų beneficijų sumą, nepadidinant mokesčių už visus 
esamus certifikatus. Tas būtų naudinga dividendo mokėjimo rei
kale, nes sutaupytų su dividendo išmokėjimu surištas išlaidas ir 
pinigai eitų tiems, kurie tikrai serga, vieton mokėjimo visiems. To
liau buvo pabrėžta, kad Direktorių taryba turėtų į tai atkreipti rimtą 
dėmesį, nes kitaip susidarytų didelis perviršis, o nebūtų kam jį iš
mokėti. Šalia to, mes turėtume finansinę dilemą ir mes tuo pačiu 
dar susilauktume apdraudos departamentų kritikos.

Rekomendacija pakeisti savaitinių sirgimų beneficijų tvarką 
yra tokia:

Dabartiniai mokėjimai Siūlomi mokėjimai 
$3.00 $3.75

6.00 7.50
9.00 11.25

12.00 15.00
18.00 . 22.00

SUSIVIENIJIMO TVIRTUMAS
šia proga įdomu pažymėti, kad organizacijos solvency (tvirtu

mas) 1972 m. pabaigoje buvo 141.08%, o 1971 m. pabaigoje buvo 
139.73%, kas reiškia, kad mūsų atsakomybės eina mažyn, o per
viršis (fondai be įsipareigojimų) eina aukštyn. Kitais žodžiais, mūsų 
atsakomybės yra $2,000,000, o mūsų perviršiai $800,000.

Toliau svarbu pastebėti, kad kiekvienas narys be laiko iškeis- 
damas savo certifikatą daro sau blogą patarnavimą, bet tuo pačiu lai
ku jis didina organizacijos solvency paties savo nuostoliu. Kitais 
žodžiais sakant, jis savo certifikato naudą perveda kitiems or

ganizacijos nariams. Tokie certifikatų iškeitimai nariams nepatar
tini.

Geresniam pademonstravimui šio reikalo daleiskim masinį 
braukimas! iš narystės — iš finansiniai tvirtos organizacijos, kaip 
kad mūsų Katalikų Susivienijimas, iki tokio taško, kad keli šimtai 
narių galėtų pasidalint porą milijonų dolerių. Suprantama, čia yra 
tik prileidimas, vienok tuo pačiu laiku parodo, kaip fratemalinė 

apdrauda veikia, kuomet nariai peranksti iškeičia savo certifi
katus.

KITI REIKALAI
1973 metais kovo 17 d. prezidentas ir aš skridome į Detroitą 

kviečiami Stasio Garliausko. Savo laiškuose ir telefoniniais šau
kimais jis aiškino būtiną reikalą sušaukti 265 kp. narių susirinkimą 
iš priežasties rezignacijos kuopos pirmininko ir sunkios ligos sek
retoriaus. Skridimas vietoje įprastų; dviejų valandų užėmė pen
kias valandas iš priežasties tuo laikų nepaprastos sniego audros.

Susirinkimas buvo gausus, ypač atsižiūrint aplinkybių. Susirin
kimas įvyko šv. Antano parapijos mokyklos auditorijoj. Nariai da
lyvaujantys susirinkime parodė didelį nuoširdumą ir mes sugrį
žome namo sužavėti Detroito kuopos narių draugiškumu. Visos 
problemos buvo gražiai išspręstos.

1972 m. lapkričio 15 d. turėjau malonumo kartu su V. A. Ju- 
cium atstovauti Katalikų Susivienijimą Amerikos Lietuvių Tarybos 
susirinkime Chicagoj. Tokie tarybos susirinkimai visuomet yra 
inspiruojantys. Taryba atlieka svarbų pasiaukojantį patriotinį dar
bą. Mes didžiuojamės, kad dr. Šimaitis yra tarybos sekretorium.

1972 m. lapkričio 16 grįžtant iš Tarybos susirinkimo aš prisi
jungiau prie prez. Mack dvi dienas posėdžiavusiam Pennsylvani- 
jos Fratemaliniam kongrese, Pittsburghe. Posėdžiai buvo įdomūs, 
čia mes taipgi patyrėme, kad visų etninių grupių firatemalinių or
ganizacijų problemos tokios pat, kaip ir mūsų organizacijos. 
Pažymėtina, kad Pennsylvanijos valstybės Fratemalinis Kongre
sas yra pats didžiausias, nes jame dalyvauja 73 organizacijos. 
Kalbėtojai parodė gerą susipažinimą ir gerai išaiškino legalius re
zervus Pennsylvanijos certifikatų, ko neparodo pertvarkyta legis- 
latūros įstatymo 30 versija ir kad mes turime sekti Pennsylvania 
Bulletin dėl informavimosi, kadangi ši reguliacija mus paliečia.

šia proga noriu priminti, kad jūsų dvasios vadas atliko 
Fratemalinio Kongreso uždarymo benedikciją.

1972 m. lapkričio 28 federalinė vyriausybė per SB Administra
cijos ofisą patvirtino paskolą 50,800,00 dol. sumoje Susivienijimo 
centro įstaigos pataisymams. Si paskola išduota su 1% palūka
nom. Paskyrimo panaudojimas taip nustatytas:

$23.800 pataisymams.
$27,000 pirkimui, taisymui ir pakeitimui mašinerijos, ofiso 

rakandams,atstatymui dalių, inventoriui ir atsargoms.
Pirmiau negu galutini paskyrimai bus užmokėti už pataisy

mus, SBA-jos atstovybė — turi būt patenkinta darbo atlikimu ir kon- 
traktoriaus darbo apmokėjimu.

Ikšiol tik dalis bilų yra užmokėta, šiuo laiku sunku pateikti 
pilną raportą kas liečia išlaidų apskaičiavimą, vienok mes mano
me, kad visos išlaidos nepraneš $40,000 ir išskaičius $5,000 iš 
pagrindinio šios paskolos balanso, kuri suma bus dovanota, atmo- 

kėtina suma pasiliks $35,000.
Sekmadienį, lapkričio 23, 1972 Susivienijimo 5-toji apskritis 

laikė susirinkimą centro įstaigos patalpose, šiame susirinkime tu
rėjau privilegiją pasakyti pagrindinę kalbą. Čia paaiškinau kai ku
riuos svarbesnius Direktorių tarybos susirinkimo svarstymus ir nu
tarimus, ypatingai narystės reikalą. Čia pat paaiškinau paliuosa- 
vimą nuo mokesčių narių sulaukusių 85 ir daugiau metų amžiaus. 
Kai ką paaiškinau iš Amerikos Lietuvių Tarybos susirinkimo 
Chicagoje ir Fratemalinio Kongreso įvykusio Pittsburghe.

Užbaigiant noriu pareikšti padėką Egzekutyviam komitetui už 
kooperaciją ir pagalbą visais šiais mėnesiais, ypatingai esu dėkin
gas prez. T. E. Mack, kurs yra taip lankstus ir pasirengęs 
padėti visose sunkiose ir išmėginančiose problemose, taipgi mūsų 
iždininkei Mrs. L. Donarovich už jos taupumą ir gerą skonį paren
kant centro įstaigai rakandus, kaip kad stalus’, kėdės ir kabinetus 
reikmenims.

** Nuoširdžiai Jūsų
Frtd.' XF.1 Saftuzavlč kta, 
Egaekutyvis direktorius

LRKSA Direktorių Taryba ir 
kon&Htuelnės komMjbk ! *•

Dvasios vadas: Prel. Jonas F. Baltusevičius-Boll, 416 E. South 
Str., Wilkes Barre, Pa. 18702.

Prezidentas: adv. Thomas E. Mack, 11 West Union Str., 
Wilkes Barre. Pa. 18702.

Viceprezidentė: AI ve ra Balanda, 72 Chipman str., Waterbury, 
Conn. 06708. X

Sekretorius: Pranas J. Katilius, 1059 Blair avė., Scranton, 
Pa. 18508.

Iždininkė: Leokadija Donarovich, 37 Eldon Ave., Lansdowne, 
Pa. 19050.

Iždo Globėjai: Dr. Vladas Šimaitis, 2951 W. 63rd St., 
Chicago, Ill. 60629.

Vito A. Yucius, 52 Shady Dr., W. Pittsburgh, Pa. 15228.
Dr. Dvotėjas: Dr. ’Albert J. Valibus, 136 E. Bennett Str., 

Kingston, Pa. 18704.
Direktoriai: Bronius Bobelis, 212 Elderts Lane, Wood

haven, N.Y. 11421.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw ave., Chicgo, Ill. 60629.
Vytautas Paulauskas, 133 Cherry Str., Plymouth, Pa. 18651.
Egzekytyvis direktorius: Prel. j. F. Baltusevičius, P. O. Box 

32 (71-73 So. Washington Str.), Wilkes Barre, Pa. 18703.
Redaktorius: Matas Zujus, P. O. Box 32 (71-73 So. Wash

ington str.), Wilkes Barre, Pa. 18703.

Toliau egzekutvyis direktorius žodžiu pranešė, kad nuo 
1972 m. liepos 1 d ilti 1973 m. liepos 1 d. įrašyta 49 nauji nariai 

pilnamečių planais ir 14 jaunamečių; iš viso 63 nauji nariai. Jis 
taipgi pranešė, kad grynais atsiskaitė 58 nariai, taupymo apdrau- 
das atsiėmė 62 iš kurių 13 pasilaikė apdraudą specialiu benefici
jų pasirinkimu. Kai kurios taupymo apdraudos (certifikatai) žuvo ‘ 
potvyny ir tas sudarė kai kurias problemas. Mes turėjom iš viso 
155 mirimus ir 131 narį nukentėjusį nuo potvynio.

Atsakius į kelis klausimus, V. Juciui pasiūlius, Mrs. Balandai 
parėmus, egzekutyvio direktoriaus raportas priimtas vienbalsiai.

Mrs. Balanda pasiūlė, kad Egzekutyvis komitetas kartu su re
daktorium M. Zujum nuspręstų ir užpirktų mūsų knygynui 
reikalingą literatūrą, kaip žodynus, enciklopediją ir k. V.A. Ju

ciui parėmus, pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

REDAKTORIAUS Mato ZuJūuū raportas. Išdavė 
raštu. Pranešė, kad pusmetinio Direktorių tarybos susirinkimo pa
vedimu, stengėsi išsiaiškint su buvusia seimo vedėja Marijona Ru
diene protokolo reikalu. Nusiuntus protokolo nuorašą, M. Rudie
nė padarė kai kurių pataisų ir sugrąžino centrui su savo parašu. Re
daktorius mano, kad Direktorių taryba susipažinus su jos pataisom 
ir priedais padarys atitinkamus sprendimus.

Toliau pranešė, kad kooperavo ir padėjo egzekutyviam direk
toriui prel. J. F. Baltusevičiui ir prez. T. E. Mack atrinkti iš 1960, 
1963, 1966, 1969 ir 1972 m. seimų padarytas konstitucines ir įstatų 
permainas, pataisas ir priedus ir juos įtraukti į ruošiamą spaus
dinti naują konstitucijos ir įstatų laidą.

Padėjęs centrui atsakinėti į lietuviškai rašomus laiškus. Su 
egzekutyvio direktoriaus pritarimu, perspausdino potvynio sunai
kintas informacines brošiūrėles lietuvių ir anglų kalbomis — dabar 
jos išduodamos reikalaujantiems.

Sutvarkymas ir surašymas į atitinkamas knygas praeito seimo 
ir trijų Direktorių tarybos susirinkimų protokolų, kaip to reikalauja 
apdraudos departamentai ir jų egzaminieriai, dar neužbaigtas. Tu
rinti patyrimą prie protokolų vertimo ir surašymo į atitinka
mas knygas, 111 kuopos narė Ona Riskevičiūtė, gyv. Plymouth, 
Pa., dar nepataisė Agnes potvynio sunaikintų namų, ir tebegy
vena kitur. Kaip tik sugrįš prisijungs prie šio darbo.

“Garso” leidimo padažninimo reikalu redaktorius priminė, kad 
šis reikalas 1972 metų seime buvo rimtai svarstytas ir reikalas pa
vestas Direktorių tarybai su pageidavimu, kad dėtų pastangas “Gar
są” išleisti dažniau, ypač įvedus Jungtinį fondą. Kadangi Jungtinis 
fondas jau įvestas, tai susidaro galimybės skirti daugiau lėšų orga
no reikalams. Čia pat redaktorius pateikė skaitlines, kiek dabar 
“Garso” numerio išleidimas atseina, įskaitant surinkimą, kompo
ziciją, popierą, ekspediciją, adresų plokšteles (plates), pašto, 
redaktorių algas (čia įskaitant ir angliško skyriaus vedėją). Lei
džiant kas mėnuo tos pačios išlaidos pasiliktų už kiekvieną numerį. 
Sumažint išlaidas, redaktorius sugestavo praleisti numerius už lie
pos ir rugpiūčio mėnesius, kaip kad daro kitų žurnalų ir laikraščių 
leidėjai.

Pasvarsčius galimybes “Garso” išleidimą padažninti, redakto
riaus sugestijos priimtos vienbalsiai.

Mrs. Balandai pasiųlius, prel. Baltusevičiui parėmus, redak
toriaus raportas priimtas vienbalsiai.

Prezidentas Mack paskelbė 10 min. pertrauką.
Posėdis atnaujintas 4:10 p.m.

NARYSTĖS REIKALAI
Prez. Mack pakartojus, kad praeitais metais Susivienijimas į- 

rašė 63 naujus narius, o mirimais, pribrendusių taupymų ir išmokė
jimų grynais prarasta 275 nariais be to arti pusantro šimto na
rių pasiekusių 85 ir daugiau metų amžiaus paliuosuoti nuo mo
kesčių, tad narystės reikalas yra labai svarbus.

V. Paulauskas sugestavo, kad mes Wyoming Klony imtumės 
iniciatyvos vizituoti visus lietuviškų parapijų klebonus prašant 
Susivienijimą garsinti reguliariuose parapijų biuleteniuose, skelb
ti specialius susirinkimus, Susiv. atstovai būtų prie bažnyčių 
numatytu laiku, atsakytų į bile klausimus ir įrašytų suinteresuo
tus aplikantus. Jis taipgi sugestavo atlankyti visas lietuvių draugijas 
ir klubus. Mrs. Balanda sugestavo, kad prel. Baltusevičius pa
ruoštų atitinkamą laišką, kuris būtų panaudojamas įvairiuose kituo
se rajonuose ieškant dvasiškių kooperacijos, įrašant naujus narius.

Visi direktoriai sugestijoms pritarė vienbalsiai.

RAJONINIŲ ORGANIZATORIŲ RAPORTAI
Pranas Katilius raportavo, kad Wyoming Klony 5-toji apskritis 

turės susirinkimą ir kad tą sugestiją lankyt lietuvių parapijas tikrai 
vykdys. .

Mrs. Balanda pranešė, kad Connecticut apskritis turės susirin
kimą rugsėjo mėnesį ir Ji tikra, kad aukščiau minėtą sugestija pri
ims.

Mn. Poškienė, atstovaujanti Chicagos rajoną, irgi stengsis su
gestiją iškelti Chicagos apskrities susirinkime, kurs neužilgo į-

Mrs. Balanda pranešė, kad Connecticut apskritis turės susirin
kimą rugsėjo mėnesį ir ji tikra, kad aukščiau minėtą sugestija pri
ims.

Mrs. Poškienė, atstovaujanti Chicagos rąjoną, irgi stengsis su
gestiją iškelti Chicagos apskrities susirinkime, kurs neužilgo į- 
vyks ir kartu dr. Simaičiu darys, kas tik galima.

V. A. Jucius Pittsburgho rajone irgi pasižadėjo pasidarbuoti.
(Tęsinys 7-tom puslapy)
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DETROIT RETAINS 
OLD PARISH STATUS ' *■ "AN

The number of Lithuanian 
Roman Catholic parishes in the 
United States is constantly get- 
ging smaller. Some parishes 
are being crowded out by the 
change of the population. And 
in certain other areas churches 
are closed up because the needs 
for the national parishes vanish. 
That is. especially noticeable in 
Chicago, Ill., where the chang
ing population sweeps the Lith
uanian people out of the neigh
borhood, leaving a family or two 
of die-hards, that will not give- 
up.

One of the Detroit parishes, 
St. George, was crowded out 
and the Archbishop of Detroit 
offered the parishioners a new 
location and founded the Divi
ne Providence parish (1949). A 
few years ago this new parish 
was crowded out by a super
highway and now that parish 
has been re-established, but 
with great difficulty and sincere 
team-work by the parishioners, 
who were determined to keep 
their parish intact.

John Cardinal Deardon, the 
Archbishop of Detroit, offered 
the parishioners the privilege of 
re-establishing their parish at a 
new location but with territori
al status, which would give it a 
definite boundry and would be 
for the service of all peoples in 
that area and not solely for the 
Lithuanian people.

A Determined People
When the parish committee 

received word that it could re
locate and having found a 
suitable location the com
mittee went into action and 
made the following demand of 
the archdiocese: “We request 
that our church be legally called 
Lithuanian, with the canon
ical and ecclesiastical status, 
title, rights and privileges of a 
Roman Catholic Church, as now 
enjoyed by the Divine Pro

vidence Lithuanian R.C. church 
with no territorial boundaries 
for the Lithuanians.”

The Archdiocese of Detroit 
was not satisfied with the de
mand and asked that a parish 
meeting be called to hear the 
voice of the people. Auxiliary 
Bishop Thomas Gumbleton pre
sided at the meeting and went 
away with the opinion that the 
parishioners were determined 
to have their Lithuanian parish. 
The Most Reverend Auxiliary 
was to have stated as he was 
leaving: “It will be as you 
wish”.

That was part of the battle. 
The parishioners were de
termined to have a community 
center with the parish church 
as the heart of their activities. 
This was not announced at the 
start, but the plan developed 
and when the archdiocese was 
informed about the intent of the 
parishioners there was opposi
tion to such a Lithuanian com
munity center.

The United Front
When the people of the new 

parish began the drive for funds 
and the response was out
standing, the Archdiocesan of
fices allowed the full plan of 
church, rectory and community 
center to be built without delay.

The entire project for the 
Lithuanian parish and com
munity center was made pos
sible because of the unity of the 
people and leadership of the 
pastor Rev. Michael Kondrat.

Divine Providence parish has 
become, more or less, the parish 
of the recent arrivals to Detroit. 
Originally the parish was com
posed of older and younger 
generations of Lithuanians. As 
the influx of formerly displaced 
persons began to arrive and in
creased its income, it moved out 
to Divine Providence parish 
which was in a more affluent

-• > A
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Fr. Michael Kundrat, pastor of zthe new Divine Providence church, with his committeemen 
who rallied on the parishioners and retained the original status for their parish church.

neighborhood. The other two 
parishes (St. Peter and St. 
Anthony) are closer to the inner 
city and are feeling the change 
of population.

The unusual situation in Divi
ne Providence is this: all gen
erations of Lithuanians be
longing to the parish are united 
in their desire to keep the parish 
Lithuanian and during the 
meeting with the bishop from 
the Archdiocese, the members 
of the Knights of Lithuania and 
other youthful organizations 
of the parish were 100% behind 
the aims of the parish com
mittee. And it was this definite 
unity of all of the parishioners 
that convinced the bishops of 
the Archdiocese of Detroit, that 
the Lithuanian parish would 
survive for many years to come.

The Joyful Occasion
Over the week-end of Sept. 

8th and 9th, the parishione/s 
of the re-established Divine 
Providence parish gathered at 
Beach-Daly Road of Southfield,

Mi&ff&A,1 to welcome John was not given to the pastor, but 
Cardinal' Deardon, D.D.’.'Thb the city authorities allowed 
Archbishop of Detroit, who had 
promised to dedicate the neA’ 
community center and parish 

church. The dedication wds 
scheduled for Sat. 10:00 A.M., 
and a huge crowd gathered for 
the event. After the blessing of 
the buildings, His Eminence 
presided at a solemn con- 
celebrated Mass and afterwards 
spoke a very sincere word of 
congratulations to the parish
ioners.

The first day’s ceremonies 
were topped off by a grand 
banquet in the new community 

center. More than five hundred

Catholics of Klaipeda 
Appeal to Brezhnev
The following item is taken 

form the “Chronicle of the Lith
uanian Church” Nr. 2, 1972, 
a new underground periodical. 
Additional items will be pub
lished in subsequent issues of 
the Bulletin.) 

people paid $25.00 per plate to 
participate. All of the leaders of 
the various phases of the plan
ning and activating of the pro
ject were introduced to the 
audience and the applause was 
generously given to those 
sincerely concerned with the re
establishment of the parish.

The ceremonies could have 
been called off if the South
field authorities insisted on hill 
compliance with town rules 
because the parking area was suitable: it is in bad condition, 
not completed and the storm 
sewerage was not hooked up. A 
permit to occupy the building

the dedication. They prohibited 
further use of the facilities after 
the dedication until the comple
tion of the site according to ap
proved plans.

So it seems all is not lost for 
national Lithuanian parishes in 
the United States, if the people 
make their intentions known to 
the bishops and have the de
termination support their 
parishes. A sincere word of con
gratulations to the determined 
Lithuanians of the Detroit Arch
diocese and may they long enjoy 
the fruits of their united efforts.

P. Paul Gabris

Before Easter the following 
appeal was sent to Moscow from 
the territory of the RSFSR (so 
that the KGB organs of the Lith
uanian SSR would not confiscate 
the appeal.)
To L. Brezhnev, Secretary 
General of the CPSU, 
Moscow
An Appeal from the Catholics 
of the city of Klaipėda, 
Lithuania SSR.

During the period 1956-61, 
with the permission of the 
Council of Ministers of Lith
uania, a Catholic church was 
built and completely finished 
in Klaipėda through the efforts 
and material means of be
lievers. But the authorities did 
not permit us to use it and made 
it into a philharmonic hall.

The building in which Catho
lic services are now held is not 

it is small arid during holy 
days the people have to stand in 
the street. The fact that permis
sion had been given to build a 
neW church ih Klaipėda shows 
that'''the present structure in 
which services are being held is 
not suitable.

We, the believers, turn to 
you asking and believing that 
you will understand our hopes 
and will help to normalize and 
correct, in a very short time, the 
injustice against the people by 
returning to us the church we 
built at our own expense.

The appeal is supported by 
the following signatures:.........
Klaipėda, Lithuanian SSR, 
March 19, 1972

This appeal was signed by 
3023 persons.

Admitted
Forcible collectivization ofox 

agriculture in Soviet-occupMAfel 
Lithuania during 1947-1960 wtigut 
experienced "more tragically bjwri 
the people than fire and watf*”* 
This admission it contained item 
an article generally praising thtoT 

ture. Titled “Then and Now^ltal 
the article was written by P«te ri 
ras Vasinauskas, one of the out
standing agronomists in inefeain 
pendent and present Lithuania^ 
and published in the magazifW* 
Žemės Olds (Agriculture, Vfl**’*' 
nius, No. 12, 1972).

By the end of the war, writaftril 
Vasinauskas, there were so^M^., 
300,000 farms of various sizes 
in Lithuania; at present the^ 
have been “consolidated” inf- 
some 2000 units. The peofįl 
"found it very difficult to bui 
the sense of land ownership 1 
their hearts . . .We are livta 
witnesses how women thre 
themselves under the tractors j 
their effort to defend the boum 
ary-ridge left behind by th<j 
forefathers. On the oth< 
hand, we saw how young lac 
and girls gave their lives for 
new Soviet order-. Brother 
fought brother, | because the ac
customed old world was fight
ing the new one ...” ,

(The description of the jrtnyhq 
gle by Vasinauskas is at varian^} 
with elementary facts of postwjjr^ 
history. It was hardly a fight 
“brother against brother” or a 
case of youthful idealists 
Being themselves to forge a Uto
pia. Rather it was the by nowį^ 
familiar imposition of a kolkhoz 
system on the peasantry by tlftj.,. 
Red Army, police, and speciar . 
Communist units called stril}^.. 
(destroyers, from the Russia 
“istrebiteliai”). ‘

Nevertheless, Vasinauskas
goes on to say some positive, 
things about the agriculture 
of independent Lithuania, a uni- _ 
que' event in ffie Communist-** 
controlled press. Although there 
was only “a handful of agrononį-^ 
ists” in those days, in the Pr5[/() 
Soviet era, “the milk industry 
was organized, the first dairies, 
were built, the foundations ot^ 
the cattle breeding industij^ 
were laid, modem stables.

hbi poultry houses, flax processing 
points established. Our pea
sants, urged by the agronom
ists, started reading newspapers 
and other agricultural publica-^ 
tions. 'Model farms,’ equal 
those of East Europe at thfl|n 
time, existed even among, 
small landholders.” B9f1 

(Cont. on next page) .
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VISITORS TO LITHUANIA FIND ...

J.P. Smith

A friend of mine and his wife, 
both of Bohemian parentage, 
went to Europe last summer. 
For years they have talked how 
they would love to visit Czecho
slovakia, meet all the relatives 
and visit the birthplaces of their 
parents. Their schedule first 
called for stops at Paris, Rome 
and Vienna. When the day final
ly arrived, they were anxious 
to check out of their Vienna 
hotel and cross into the land 
they’d heard so much about all 
their lives. But after they had 
spent a few hours in Czecho
slovakia, they realized that they 
weren’t enjoying their stay. The 
country looked shabby and 
neglected; the people sullen.

It was as if we had entered a 
prison, my friend later told me.

mot oofliB of our relatives and 

back to Vienna, where they re
sumed their vacation.

This incident came back to 
me full force when I landed in 
Lithuania last fall. This was to 
be my pilgrimage to the land of 
my forefathers. Was I going to 
have a similar experience? I also 
waited a good many years be
fore I got die opportunity to 
the trip. And the first obstacle 
to overcome was to get a visa 
from Moscow. (Lithuania is 
forcefully occupied — lock, 
stock and barrel — by the Rus
sians, and the Lithuanian 
"government”, despite phony 
claims of a certain amount of 
autonomy, has no say in who 
may come to Lithuania, or how 
long he can stay, or what places 
he can visit. Every decision big 
and small, is made by the Com
munist masters in Moscow).

that I would be allowed to visit 

ratchniks”, the Communist 
government bureaucrats. So I 
was somewhat better prepared 
for a regimented vacation trip

ed all private property and re- faces with their hands or hand- Homes bugged 
moved the incentive for eco
nomic gain — a capitalist abera- took me for a government photo- family in their two room apart- 

__ fr°n> f^ey called it. Well, their_grapher who was making a pic-__ ment (every family gets ttf<h 
than my friend who went to economic system doesn’t work 

at all in Russia; it works even 
less in Lithuania. The people, 
naturally, resent this enslave
ment. As a result, the Lithua
nians are leading a life of hope
lessness. Every man, woman 
and child works for the govern
ment and gets a minimal wage. 
But money is not their problem; 
they all have rubles because 
there’s very little they can buy 
with them. Store shelves and 
windows are empty, consummer 
goods almost unavailable and 
what is available is abysmally 
shoddy.
Many churches closed

Most churches are closed and 
are deliberately permitted to 
crumble away. The beautiful 
cathedral of Vilnius has been 
converted into an art gallery. 
That baroque architectural gem, 
the church of St. Casimir, is now 
a museum of atheism. In
cidentally, this is the only 
church in Vilnius that is in good 
'repair.

One day I was taking pictures 
in front and inside of a church 
that is still permitted to function 
and thus caused a minor panic.

any, ---------------- T( Įfrtfflftoęly tried to get out ot my
The Commies imposed thei|, eaioera’a view and if this was 
Marxist government, confiscat- difficult, people covered their

Czechoslovakia. And because I 
knew the language, I felt I was 
in a better position to learn 
more. I sure did. In fact, I learn
ed too much, too fast. And you 
know what? By the end of my 
first day I, too, felt that I have 
to get out, that one day in prison 
was enough. I couldn’t get 
out, however, because I was in 
the hands of the Soviet govern
ment Intourist organization, 
and you go only when they tell 
you to go.

This is not an exaggeration. 
When I arrived in Vilnius, 
which was my destination, I had 
to surrender my passport. And 
without a passport in a Com
munist state a person becomes a 
bird without wings. You are not 
allowed to travel on your own, 
by train, plane or bus. The cabs, 
too, are not permitted to take 
you beyond the city limits.

We might be living in the age 
of progress, but that’s not so in 
this hapless, occupied land. Be
fore the Commies moved in 
with their army and tanks in 
1944, Lithuania was a country 
where, economically and cultur-

bags. I soon learned that they On another day I visited a

toriai record of those who attend 
church. You can’t be a practicing 
churchgoer and hope to hold a 
joU

Wie occupation regime is 
working hard to create a “new 
man”. Children from kinder
garten up, are being indoctrinat
ed in atheism. Religious instruc
tion by priests is forbidden but 
it’s being done secretly all the 
time. When a priest is caught 
teaching the catechism or pre
paring children for first com
munion, he Is punished severe
ly as a rule.

One mother, once she was 
certain that I was no govern
ment agent or informer, insisted 
that the regime is the big loser 
in its campaign against God. 
When a child is raised without 
belief in the Ten Command
ments, he is not the citizen 
the state wants him to be, she 
said. "Take the commandment 
about stealing”, the woman con
tinued. “No wonder the citizens 
under the Soviet regime are 
stealing like. I’m sure nowhere 
else on this earth. We’re all 
stealing. Since everything is 
government owned, we are 
stealing irom the government 
and that is considered an 
achievement.” 

rooms), and at dinner tab^frf 
where the big feast consisted^ 
cottage cheese and blueberries.
I voiced my disgust in a system 
that bends people into subndft-, 
sion and fosters a slave mentyfo 
ty. The host made a sign wjtfe 
his hands to shut up and qtfick- 
ly changed the subject. I atgf / 
when we were outside amt 
some distance from the naartofc 
house, he explained why he hmt 
to shut me up: "We don’t talhf 
politics in our homes becaute* 
we don’t know whose home if1 
bugged and whose is not. 
we play it save.”

The newspapers are, natural
ly. government owned, publish
ed and censored. People are alj- 
lowed to read only what tM 
Kremlin wants them to re«£^ 
The Lithuanians, who prior 

press, have now forgotten what 
it’s like to buy a paper and read 
about everything — the good 
and the bad. The younger peo
ple, who have known only the* 
Communist way of life, shoolL 
their heads in disbelief as I de
scribed the Chicago newspa
pers. they were especially in
credulous when I told •‘ra
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. rice nrgpnised a schedule of 
volleyball and bsskothsll 
games for picked men and

Lithuanian players, They 
toured Europe playing the 
best teams in 14 cities. The 
club also supports a soccer* 
ball team in Chicago that

Coach Rytas Babickas of 
Cleveland sits amongst 
few of; his volleyball team 
stars that toured 14 Euro
pean cities and won 10 of

-/• ■ : - t

^J’ . . .Some cpmposers want to 
Unoriginal, by hook or by crook, 
sometimes foiling to realize that 
ttyey have submitted themselves 
to a rather unsavory foreign in
fluence. Here they must in
evitably feee the problem of 
musical dramaturgy which 
demands 4 correspondence of 
tl|e means, pf expression,to the 

logical contents. Contra- 
cįįųtory elements inevitably ap
pear when an effort is made 
tQjfind new sound combinations. 
ay/1 to limit oneself to them, 
wjįle pushing contents to a 
secondary place or, sometimes, 
nqt recognizing it at all . . . 
These instances are not a typical 
pl^nomenon of Lithuanian 
Soviet music, but rather a matter 
of fashion . . .(Literatūra ir Mena

j, Jan. 13, 1973)

dule of games. Three yean 
ago the same club sent a 
basketball team to Australia.

PEOPLE
EVENTS

PLACES
Bishop Paul C. Marcinkus, 

titular Bishop of Orta and the 
director of the Institute for Reli
gious Works (better known as 
the Vatican bank), arranged and 
officiated at the wedding of Ross 
David Siragusa and Martha 
Peace Rlebman. The wedding 
took place in the Chapel of the 
Chorus in the center oijjSt. 
Peter’s, Rome, Italy; Ą Vatican 
wedding is rate and even 
though only the familfea of die 
couple were allowed, 
chapel, crowds gathered 
the iron gates of the,

foujider and chairman of the.. 
Admiral CorjtonttftW.** 
groom’s son James and Mrs. 
Siragusa’s four children and 
their spouses and grand 
children attended the cere
monies. Afterwards the Sira
gusas had a 20 minute audience 
with Pope Paul VI at Caste! 
Gondolfo, the summer home of 
His Holiness. Bishop Marcinkus 
is a priest of the Chicago Arch* 
diocese and Cicero, III., is his 
Jome town.

Fr. Anthony MiciQnas, MIC., 
PASTOR OF St. Casimir parish, 
Worcester, Mass., is leading an 
excursion to the Holy Land, 
Oct. 15-25th, 1973. Rome and 
Greece are on the itinerary.

Rev. Michael Urbanavičius, 
MIC., a long time member of 
the Marian Fathers and the 
holder of a number of scholas
tic degrees, died Aug. 4th., in 
Loretto hospital after an ex
tended illness and two years in 
the nursing home of Holy 
Family Villa. Fr. Michael was 
pastoro in the Marian Fathers 
parishes of Chicago and Ke
nosha, Wise. He thought sacred 
scripture at Marian Hills Semi
nary, Clarendon Hills, Ill., and

(Cont. from page 5) 

therefore, it iV ironic when 
Vasinauskas writes: “What joy 
we felt when in 1965 we have 
threshed more grain per hectare 
tfrAn in the last bourgeois year”’ 
(1939-1940).
’Thus, it took the Soviet sys- 

tėth with its “13,900 agrono- 
rtWsts, 9200 zootechnitians’’ and 
other agricultural specialists, 25 
yTiars to go beyond, the agricul
tural production of iYide- 
pfehdent Lithuania. The obvious 
efiitestion is, where Lithuania’s 
agricultural production would 
have been in 1965 — without 
thb masš ^leportations, dragoon
ing of formers, regiments of 
bWireaucrats, and cokeyed agri
cultural schemes a la Khru- 
sllthev.
,h ELTA

Can you imagine Laima Simonavicius as a blackbelt karate 
expert? That she is and her teacher Thoon Rhee will assure 
you that she is one of the best women karate experts in this 
country. Laima is 17 and was bom in Siberia, where her 
parents were deported. After 12 years there the family re
turned to Lithuania and because her grandparents were U.S. 
citizens the members of the family received permission to 
immigrate to the U.S. At the age of 12 she began her instruc
tions and attained her black-belt status last year and won 52 
honors in competitions. Laima is leaving for Japan to star in a 
karate film for the Tae Kwon Do karate schools of the United 

. States. ' ’

that our Sunday papers often In its day of freedom, Lithua- 
weigh as much as five pounds. nja was a successful agrarian 
AB newspapers there are four- country and it had enough food ’ 

products to establish a very 
healthy export business. Today, 
with every private form incorpo
rated into state forms, the pro
duction of grain, milk-, eggs and 
meat is way down. With private 
incentive nonexistent, no one 
puts in an honest day’s work on 
the form. The so-called mana
gers are doing the same, be
cause all instructions about crop 
planting and harvesting come 
from Moscow.

pagers. •
-J was talking to 4 govem- 

rpent official once, who, in order 
to hold hiš job, had jointed the 
Communist party. To answer his 
qtfestion oft how I was enjoying 
rity visit in Lithuania, I replied 
that without a free newspaper I 
felt like a man who has lofct his 
sight and hearing. Then I asked 
h'fm how he was able to live in 
such a news vacuum. “Oh, we 
do get some news”, he replied. 
.“Not as much as we would like, 
but enough.” He glanced 
around to make certain there 
was no one within hearing 
distance and then said in a half 
whisper, “We listen to the Voice 
oFAmerica.”

told him that I was indeed 
Happy to learn that they are 
listening to the VOA. Is he 
phased with the VOA, I in
quired. No, not that much, he 
siftd "We would Fike to get 
tffere hard news about what the 
riWrld and Russia is doing, and 
fewer sermons,” he explained. 
-M told him that I’d be happy to 
forward his criticisms to my

Messrs. Stevenson and 
Don’t you dare,” he

Moscow controls crops
ONE DAY I visited (“unof

ficially”, of course) a state farm 
and took a walk through the 
fields. I came to a huge corn
field with the wont looking com 
I ever saw. Harvest time was 
Just around the comer, yet the 
com was no more than three feet 
tall with underdeveloped heads 
on each stalk. I asked a minor 
farm official why the com Is so 
poor. He said it was poor be
cause this particular soil was not 
suited for com. This is potato 
soil not oom, he explained. “So

oould lose
the government told oi to plant

from Our Lady of Vilna parish 
and interred on the Marian plot 
of St. Casimir Cemetery, Chi- 
<fogb, IU.

Adam Anderson, formerly 
commander of the Don Varnas 
American Legion Post of Chi
cago, has been elected com
mander of the Illinois Forth 
District for the 1973-74 season. 
Stanley Molls is the public rela
tions representative; Ray Mi
kalajūnas Is special services of
ficer for the district.

Stanley Molis is the new 
1973-74 commander for the Don 
Varnas American Legion Post of 
Chicago; the vice-commanders 
are Algird Brazis and J. Radcliff; 
Adjutant, E. Pocius; financiai of
ficer. Joseph Stanaitis; special 
service officers, A. Anderson 
and John Evans; chaplain, Rev. 
Anthony Švedas, MIC.; histo
rian, Peter Jasaitis; advocate1, 
Frank Zogas; medical officers, 
Dr. J. Simonaitis and Dr. E. 
Thomas. They were installed 
Sept. 22nd.

Ray Zickus and his wife Mary 
battled to the singles tennis 
championship of the 11th 
Nashua, N. H. Tennis Tourna
ment Aug. 27th. This is the 
second triumph for the couple.

■ Prof. Vytautas Klemas, Dele- 
ware University, will be the 
featured speaker for the U.S. 
Enviroment Protection Agency, 
when it meets in Las Vegas, 

Nevada, Oct. 10th. Over the 
Thanksgiving week-end, Prof. 
Klemas will chair a session of 
the gathering of the Lithuanian 
Symposium of the Arts and 
Sciences in Chicago.

Mrs. Zita Simutis, wife of Dr. 
Leonard Simutis and daughter- 
in-law of Leonard Simutis, for
merly president of the Lithua
nian Roman Catholic Alliance of 
America, after raising four 
children and now the grand- 
nfother of four, received her' 
master of arts degree from St. 
Xkvier College of Chicago, Ill., 

August 4th. Mrs. Simutis'went, 
bkbk to teaching after 1 years of1 
housekeeping arid While teach-' 
idgshe continued her education 
ahd worked out her master of 
alts degree. She is an ac
complished pianist and ex
perienced organist. Her son 
Leonard is a doctor of philo
sophy and a teacher at Vir
ginia State University; her son 
Frank is now a doctor of law 
ahd a captain serving in the U.S. 
Air Force; her daughter Zita 
Marie, teaches in Toronto 
University and finishing her 
degree work for a doctorate of 
philosophy; Robert, the young
est of the family, is finishing his 
university courses. Her husband 
Leonard has a doctorate in 
music from Ottawa University 
of Canada and is a foil professor 
of music at Chicago City 
Teachers’College. This wonder
folly active woman was the 
pianist for the Lithuanian Lore 
Trio, with Mrs. J. Dauzvardis, 
now the Consul General of 
Lithuania for Chicago, and Mrs. 
Ann Pieza, wife of the former 
Chicago Today religious editor.

poetry and lifexatnre fax |TyvP«-, 
h to acquaint the listener* wit 

the culture of Lithuania. Mrs. 
Dauzvardis used a portable but 
distinctive exhibit of Lithuanian 
arts and folk artifacts and beauti
ful pieces of amber. Mrs. Z. 
Simutis will continue teaching, 
in the Oak Lawn, Ill., school 
district, where she is principal' 
of a neighborhood school.

The Lithuanian R.C.' Priests 
League of America met Aug. 22- 
23, 1973, in Bishop MaUoy Re
treat House, Jamaica, Lift., N.Y. 
The convention reviewed the 
work of the Lithuanian Catholic 
press and the parishes of the 
United States and passedrresohi- • 
tions to aid the institutions. A 
new slate of national officers 
was elected: Msgr. John Balko
nas, president; Rev. V. Dabuiis 
and Rev. K. Pugeviteius, vice- 
presidents; Rev. J. Guri ns kas, 
treasurer. The Most Reverend, 
Francis Mugavero, Bishop of 
Brooklyn, N. Y., was the ' 
guest Of honor' at one' 
sessions of the convention.
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Dr. V. Dambrava

com, we plant corn. It’s no skin 
off our nose,” he said.

I asked him if he heard of the 
big grain purchase the Soviet 
government made in U.S.A. No, 
he hadn’t heard, but he wasn’t 
surprised. “We haven’t had a 
decent crop around here ever 
since these robbers moved in, 
and I don’t see much improve
ment in the future. You probab
ly don’t realize how very fortu
nate you are to be able to go 
back to America. I would give 
my righ arm to be in your 
shoes,” he confided in me.

I told him that the eleven 
days I spent in occupied Lithua
nia, not to mention my exposure 
to Moscow, have made me 
realize more than ever of how 
very, very fortunate I was to be 
an American. I never appreciat
ed my good fortune more than I 
did the moment I stepped into 
the plane in Vilnius for my 
return to Moscow and from 
/there to Chicago.*

On the other hand, I will 
never forget the people of Lith
uania who, through no fault of - Jean Balukas, the 14 year old 
their own, save for the fact that 
their country was small, have 

been condemned to a life of
savage slavery under the Soviet 
yoke. And all this in the year of 
our Lord 19731

pool star from Brooklyn, N. Y., 
went to Chicago’s Sheraton 
liotel for the National Open 
Pocket Billiard tournament and 
won first place in the women’s 

• - meet and took home $2,000.00

, tfoly. 1973) Chto^. « Jear old psychologist.

It is reported from Washin
ton, D.C. that President Nixon 
has submitted to the Senate fpr 
approval his nominee for a 
career diplomat Dr- Vytautas 
Antanas Dambrava. This makes

__ Dr. Dambrava eligible for a h|gn( • 
“ f JJj'I post in the U.S. Fqreign Servicpt(, 

as the country’s representative sessions oi me convenuvn. . j k . i * a
John McCormack, formėr pres- abro*d- als° 0,6 A «,

ident of the United States Cong- 1*"°" of Lithugi^ deaoqnt . 
ress, was presented the “Friend ““ PO’itipq in the v
of Lithuania” medal by the 
National Convention of the 
Knights of Lithuania Aug 19th, 
for his work in Congress for the 
passing of the “Captive Na
tions Week” resolution. The 
new slate of national officers is 
as follows: Susan Boroskas, pre
sident, Brockton, Mass.; Marian 
Skabeikis, Albert Ozalis, Lon
ginas Svelnis, vice-president; 
Irene' Adomaitis; secretary; 
Irene Ozalis, vice-presidents;
Irene 
Irene 
secretary; Irene Šankus treasur
er. The convention was con
ducted by Alex Vasiliauskas; 
Fr. Albert Contons is spiritual 
director.

The Lithuanian American 
Aero Club of Chicago has begun ■, 
the filming' of the life stories 
and the historic flight of Darius 
and Girėnas, who crossed the , . , T ...
Atlantite iftfhteirffight to Lithua-*W’ Auostria' 
nia in 1932m..They were shot P”1*5** '■
down jiist short of their goal and' 
were killed. The film is directed 
by Tolius Siutas, who hosts a 
weekly T.V. program in Chicago 
and is produced by Jonas Ta- 
landis, who is also financing the 
film. The script is being re
searched and written by Ed
mund Jasiunas and Vytautas Pa- 
seckas. If anyone has materials 
that could aid the production of 
the film, should contact: The 
Lithuanian American Aer 
Club, 2846 W. 63rd Street, 
Chicago, Ill. 60629.

Brother Peter Razinskas, 
MIC., died at the age of 87 
and was a member of the 
Congregation of Marians for 
forty years. He was buried from 
the Marian monastery iq Chica
go and interred on the Marian 
plot of St. Casimir Cemetery, .-------------- - . ,
Chicago. Brother spent twenty Mrs. Rėklaitis has been appo ft - 
years aiding the Marian Fathers teach the Lftnuaftfon
at Marianapolis Prep School, courses (Lithuanian 101» 104

Suzanne Plummer (Ma
kauskas), Miss New J«»«*, 1 
placed second in the Mfs V' 
America Contest. She is a native 
of Camden, New Jersey. '■ 1 a!"

Slater M. Francis (Martha'” 
Backauskas), member of thė‘ 
Congregation of the ImmatehlatSe' ' 
Conception, died Sept. 1st., Ptit- • 
nam. Conn., where she has 
been working since 1955. Sister 1 
was 86 years of age.

Adomaitis, secretary;
Ozalis, financial

United States diplomatic set-...
1 j :

V1Ce< . .
Dr. Dambrava is , presently k 

the First Secretary of the. Ameri
can Embassy in Buenos . AireV 
Prior to that he was.Cfonsyl in 
Monterey, Mexico, after having , 
performed information sęrvices 
at the U.S. Legations in La Pąz,M, 
Bolivia, and in Saigon.

Earlier he had been a super
visor of the “Voice of America’’- !, 
program to Latin Arqeriqa, and ,, 
has worked with the Lithuanian 
radio both in Washington, D.C. 
and in Munich, Germany.

Bom in the region of Utena 
y. A. Dambrava studied at the 
University of Vilnius and made 
his D. of Law degree in Inns
bruck, Austria. He was an active 
leader of the Baltic war refugees 
and participated in the manage-
rnent of a DP camp of Lithua
nians and Estonians in Salz-

United States be was cor- • 
responded for the ‘ Chicago 
daily “Draugas” at the United -

Nations. i» , • . / • ; -rhf >

Rev. Anthony Bružas, a , 
member of the Congregation of 
Our Lady of LaSalette, com
memorated the golden anniver
sary of his priesthood July 8th, , 
at St. Casimir parish church, 
Nashua, N. H. At the present 
time Fr. Anthony is the chaplain 
of the St. Joseph Nursing Home, 
Jefferson, Mo. ,

Circle Campus of Illinois 
University, in Chicago is again 
scheduling courses in the Lith
uanian language as an elective..

Thompson, Conn., and his last 
years as a sacristan of the mon
astery where he died. 7

"The Lithuanian Village” of 
Cleveland, Ohio, is the new 
cepter of Lithuanian activity. It 
is located at 877 E. 185th St., 
Cleveland, Ohio. The village 
consists of a law office, Euro
pean package center, a number 
of small halls for meetings and a 
large auditorium with attached 
lounge and kitchen facilities for 
banquets. The construction cost 
was $350,000 and was built. 
by a corporation of Lithua
nian business men. (|The rib
bon cutting ceremonies were 
done by R. J. Perk, thp Mayor 
of Cleveland.

15,000 gathered at Lakewood 
Park, near Shenandoah, Pa., for 
the 59th annual Lithuanian Day. 
The main speakers qf the day 
were the brother priests Johr. 
and Stanley Luksis,. Rev. A. 
Bielskus, Att. Mack, .the presi
dent of the Lithuanian R. C. Al
liance of America. Dalia Ku- 
cenas of Chicago was the featur
ed soloist and received a stand
ing ovation for her rendition of 
Lithuanian bongs and arias.

Fr. Nicholas Norusis, 0.5. A., ’ 
a native of Chicago, Ill., has 
been appointed the new director 
of the Sanctuary of Our Sorrow
ful Mother, Portland, Oregon.' 
Since 1967 Fr. Nicholas was 
director of Mt. Carmel Junior 
High, Denver, Colo..

, ;*'
Dick Butkus, firmed middle 

linebacker for the Chicago Bears 
football team, dispelled all 
rumors that he has knee trouble 
by playing in the first game of

/
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LRK8A DIREKTORIŲ TARYBOS 
SUSIRINKIMO UŽRAŠAI

(Tftinyt U 4-to puilaplo)

(Pabaida)

PfU&YMM
Prel. J. F. Baltusevičius perskaitė laišką gautą II buvusio Susiv. 

prezidento Leonardo šimučio prašant išaiškinti specialios dovanos 
(award) reikalą, arba paskirti pensŲą ui jo ištarnautą laiką Katalikų 
Susivienijime. Z.

M. Zutui nevesta rytojaus posėdžiui surasti protokolus, ku
rktose specialios dovanos skirtinas buvo nustatytas.

Antrai! posėdį prez. Mack uždarė 5:10 P. M., prel. Bartusevi
čiui sukalbant maldo.

TREČIAS POSĖDIS
Dalyvauja visi direktoriai, kaip ir pirmesniuose posėdžiuose; 

taipgi dalyvauja redaktorius Matas Žigus.
Sekretoriui P. J. Katiliui perskaičius pirmojo ir antrojo posė

džių užrašus, Mrs. Poškienė pasiūlė priimt su trim padarytam patai
som, prel. Baltusevičius parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Šiuo laiku j posėdj atvyko Susivienijimo sąskaitininkas (ac
countant) Casimer Sieminski. įskelta daug klausimų, į kuriuos Mr. 
Sieminski atsakinėjo. Vienas H tokių klausimų buvo, kaip operuos 
vieno fondo sistema, ar ji padės sumažinti ofiso darbininkių darbą. 
Mr. Sieminski aiškino taip: visi fondai bus sujungti j vieną, išski
riant Patalpos ir Delegatų fondus. Toliau Mr. Sieminski pažymėjo, 
kad CSO mirtingumo lentelė, kurios reikalauja New York valsty
bė, yra didelis dalykas ir kad mūsų Susivienijimas bet kurią dieną 
turės ją priimti, jeigu norės minėtoj valstybėj daryti naują biznį. 
Taipgi yra galimybių, kad ir kitos valstybės gali pasekti New 
Yorko valstybės reikalavimus.

Svarstomas Leonardo šimučio prašymo laiškas, kuris buvo 
atidėtas Siam posėdžiui. Peržiūrint Direktorių tarybos 1968 metų 
metinio susirinkimo užrašus, surasta, kad trys asmenys buvo palies
ti ir kad buvęs prez. Leonardas šimutis, vienas iš tų asmenų, 
ir kad jam nustatytos specialios dovanos terminas išsibaigė praeitą 
mėnesį.

Dr. Šimaitis pasiūlė kviesti Leonardą šimutį būti Susivieniji
mo natarėiu vienu metu laikotarpiui ir skirti $75.00 i mėnesi atlygi
nimo, prel. J. F. Baltusevičius parėmė. Dešimt direktorių balsavo 
už pasiūlymą, vienas balsavo prieš. Pasiūlymas priimtas.

Kitas asmuo, kuriam buvo paskirta speciali dovana (award) už 
ilgą tarnybą yra redaktorius Matas Zujus, kuriam nustatyto mokė
jimo terminas irgi yra užsibaigęs. Prel. J. F. Baltusevičius pa
siūlė, dr. A. J. Valibus parėmė, kad specialis skyrimas būtų pa
keistas reguliaria alga sumoje $75.00 į mėnesį ir tuo būdu jo alga 
pasiliks tam pačiam lygy. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Po dešimties minučių pertraukos, prel. J. F. Baltusevičius 
perskaitė laišką gautą iš dr. Šimaičio teiraiŲantis apie legallš- 
kumą duodant bile kuriam Katalikų SusivienŲimo direktoriui pa
skolą, pažymint, kad Illinois valstybė tokiam paskolų davimui bile 
panašios organizacijos direktoriams yra priešinga. Peržiūrėjus 
Susiv. konstituciją ir įstatus, Mrs. Balanda pasiūlė užtvirtinti Eg- 
zekutyvio komiteto akciją duoti direktoriui V. Paulauskui pasko
lą, dr. Valibui parėmus, pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

V. A. Jucius pasiūlė, kad Taryba autorizuotų Stasį Garliaus- 
ką atstovauti Katalikų Susivienijimą Dainavos stovyklos metinėj 
rėmėjų konferencijoj. Br. Bobelis parėmė. Pasiūlymas priimtas 
vienbalsiai.

. Prel. Baltusevičius pranešė, kad jis gavęs laišką iš Marijonos 
Rudienės praeito seimo, įvykusio Chicagoje, protokolo reikalu. 
M. Rudienė buvo seimo pirmininkė ir Ji įteikė savo pastabų. Po 
plačių diskusijų šiuo reikalu, Mrs. Balanda pasiūlė, V. Paulauskas 
parėmė, kad reikalas būtų pavestas Egzekutyviam komitetui, kad 
jis galėtų reikalą patikrinti, taipgi p. M. Rudienės laišką pri
imti ir užrekorduoti. Pasiūlymas priimtas.

Sekr. P. J. Katilius pranešė gavęs laišką iš Juozo Laučkos 
reikale kai kurių pataisų praeito seimo protokole. Mrs. Balandai pa
siūlius, V. Paulauskui parėmus, laiško gavimas užrekorduotas.

■ Direktorius dr. Šimaitis pranešė gavęs laišką iš Kazio Mickevi
čiaus ir A. Gulbinsko su nusiskundimais sąryšy su Susivienijimo 
seimu įvykusiu Chicagoje. Mrs. Balanda pasiūlė, V. Paulauskas 
parėmė laiško gavimą užrekorduoti. Pasiūlymas priimtas vien
balsiai.

Trečias posėdis uždarytas 12:15 P. M.

KETVIRTASIS POSĖDIS
Ketvirtąjį posėdį prez. T. E. Mack atidarė 1:35 P. M.
Iždo globėjas dr. Šimaitis pastebėjo, kad vis kai kurie nariai 

priekaištauja, kad viceprezidentė Alvera Balanda nebuvo atitin
kamai išrinkta 65-tame seime, kadangi Ji nesurinkus daugumos 
balsų.

1. Direktorių taryba yra nuomonės, kad jei būtų buvęs reikalas 
protestą iškelti, tai tas turėjo būt padaryta seime, bet ten nebuvo 
Iškeltas.

2. Remiantis Susivienijimo konstitucija ir įstatais, dauguma 
dalyvaujančių atstovų diskusuoja reikalus. Kas liečia vice preziden
tės Mn. Balanda išrinkimą, ji gavus 34 balsus, o jos oponentas Bro
nius Bobelis gavo 29 balsiu; dešimt paduotų balotų seimo balsų 
skaitymo komisija atmetė, nes jie buvo paduoti tušti arba kitaip su
gadinti. Tas parodo, kad Mn. Balanda gavo daugumą balsų 
ir buvo prideramai ir teisėtai išrinkta Katalikų Susivienijimo vice
prezidente.

čia pat iškilo klausimas, išrinkti skundų komisiją, kuri atei
tyje svarstytų bile skundus gautus raštu, kuriuos apsvarsčius per
duotų Susiv. teismo komisijai, kuri savo nuosprendį perduotų 
Direktorių Tarybai ratifikacijai. Direktorių taryba vienbalsiai tokią 
sugestiją užtvirtino ir pavedė prezidentui paskirti komisijos na
rius. , . .

Prezidentas nariais paskyrė Pr. J. Katilių, dr. A. J. Valibų ir V. 
Paulauską.

DABARTINIS LRK Susivienijimo naujų 
narių vąjus užsibaigs 1Q?3 ųi, gruodžio mėn. 31 
d. Organizatoriai dar turi gražaus laiko įraiyt 
nauju narių ir laimėti atlyginimą — komisus.

Dr. Valibus pasiūlė, M n. Donarovich parėmė, kad Katalikų 
Susivienijimas paskelbtų dviejų metų periodo dividendo mokėji
mą savo nariams ir jį išmokėtų taip greitai, kaip galima. Pasiū
lymas priimtas vienbalsiai.

Vasarinei® at^jvykl^ja
V. Paulauskas pasiūlė, Mn. Poška parėmė, kad Katalikų Susi

vienijimas dėtų visas pastangas kontaktuot vadovybes Neringos sto
vyklos, Vermont valstybėje, Dainavos stovyklos, šalia Detroito, 
dėl sekančios vasaros ir inkorporuoti į mūsų narystės vajaus pro
gramą, ypatingai dėl jaunamečių nuo 8 iki 15 metų amžiaus —jeigu 
jie įrėžytų bent po naują narį į Katalikų Susivienijimą galėtų praleis
ti savaitę laiko vasarinėj stovykloj sekančią vasarą. Pasiūlymas pri
imtas vienbalsiai.

Prez. Mack paragino visus tarybos direktorius siųsti savo nuotrau
kas ir biografijas redaktoriui M. Zujui, kad galėtų panaudot “Gar
se”, taip pat ragino visus tarybos narius rašyti “Garsui” ir kitiems 
laikraščiams Susivienijimo reikalais.

STIPENDIJŲ REIKALU
Prez. Mack paskyrė Mrs. Balandą būti pirmininke, Mn. Pošką 

ir Mrs. Donarovich stipendŲų komisijos narėmis ir pavedė joms 
paruošti planą, kad Katalikų Susivienijimas galėtų teikti Susivie
nijimo nariams jaunuoliams stipendijas.

Prel. J. F. Baltusevičiui sukalbėjus maldą, prez. Mack ketvirtąjį 
posėdį uždarė 4:25 P. M.

Pranas J. Katilius, sekretorius

PENKTASIS POSĖDIS

Penktasis Direktorių tarybos susirinkimo posėdis (vyko šeš
tadienį, liepos 28.

Posėdį atidarė prez. Mack 9:45 A.M. Maldą sukalbėjo prel. J. 
F. Baltusevičius.

Dr. Valibus pasiūlė, V. Paulauskas parėmė, kad mūsų sekreto
riui Pr. J. Katiliui negalint šiame posėdyje dalyvauti, trečio ir 
ketvirto posėdžių protokolo skaitymą suspenduoti.

šio posėdžio sekretore prez. paskyrė Alverą Balandą.
Svarstomas sirgimų beneficijų 25% padidinimo reikalas. Prel.

Baltusevičius pasiūlė, V. Paulauskas parėmė beneficijų padidini
mą priimti. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Prel. Baltusevičius sugestuoja (vesti veltui 100 dienų apdrau- 
dą $500.00 sumoje Susivienijimo narių naujagimiams. Apdrauda 
prasidėtų nuo pranešimo datos ir kūdikis turi būti gyvas. Apsvars
čius pavesta prez. adv. Mack paruošti atitinkamą certifikatą. Redak-

NAUJI REIKALAI

Prez. Mack paskyrė prel. J. F. Baltusevičių, dr. Šimaitį ir VA. 
Judų atstovauti Katalikų Susivienijimą Amerikos Lietuvių Tary
boje; atstovauti Katalikų Susivienijimą PennsylvanŲos Fratemali- 
nšatn kongreeė, kun įvyks lapkričio mėn. Scrantone, prez. paskyrė 
dr. Valibų, P. J. Katilių, prel. Baltusevičių ir Mn. Donarovich.

A.L. TARYBOS INFORMACIJA
Vienas Chicagos bankas, 

Chesterfield Federal Savings, 
savo banko broli Orėtoje atspaus
dino J. P. Smith, Amerikos lie
tuvio, parašytą straipsnį apie jo 
apsilankymą Lietuvoje. Straips
nyje ponas Smith gerai aprėžo 
Lietuvos gyventojų sunkumus, 
religinius persekiojimus, maisto 
trūkumus ir Lietuvos pavergtą 
padėtį.

Dalyvavo Liet Fronto 
Bičiulių Btovykloįo

Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirmininkas dr. Kazys Bobelis ir 
vicepirmininkas kun. Adolfas 
Stays praeitą savaitgalį, rugpiū-

GABI PIANISTĖ

Regina Sližytė

Detroit, Mich. Regina Sližytė, 
vos sulaukus 7 metų amžiaus, 
Jau pradėjo lavintis piano muzi
koj ir sparčiai žengė pirmyn. Jau 
šeštas metas yra Jaunimo choro 
akompanistė. Pirmiau muziką

torius Matas Zujus panaudos šią idėją “Garse” Kalėdų švenčių pro- studŲavo privačiai, dabar lanko 
ga. V. Paulauskas pasiūlė šią sugestiją priimti, dr. Valibus parėmė Institut of Musical Art konserva-

foriją.
šį rudenį pradės trečius me

tus Wayne State universitete 
studijuoti biologiją. Reginai 
mokslas sekasi ir tas džiugina 
Jos tėvus, jaunimo chorą ir solis- 

sirinkimas irgi galėtų būt sušauktas, esant reikalui. Planas turės būt* tas. kuriems akompanuoja, 
išsiųstas tarybos nariams užtvirtinti. Egzekutyviam komitetui pa
vesta šiuo reikalu rūpintis ir veikti, kad laiku pasiruošti. Dr. Valibus

ir plano vykdymas pavestas Egzekutyviam komitetui. Pasiūlymas 
priimtas vienbalsiai. t

Svarstomas CSO lentelių reikalas. Mūsų aktuaro Mr. Schau
mann apskaičiavimu išlaidos numatomos iki $10,000.00. Yra gali
mybės, kad mes akciją galėsime atidėti ijd 1975 metų ir galėsime 
šį reikalą apsvarstyti sekančiame mūsų susirinkime. Specialus Eu

pasiūlė, Br. Bobelis parėmė, kad Egzekutyvis komitetas išstudi
juotų faktus, gautų konkretiškas skaitlines, susipažintų ką daro 
kitos organizacijos ir apie tai raportuotų tarybos nariams ir sušauktų 
specialų susirinkimą, Jeigu akcija to pareikalautų. Pasiūlymas pri
imtas vienbalsiai. t

Dr. Šimaitis teiraujasi apie tegalinę padėtį asmens priklau
sančio Susiv. kuopai su apmokėtu certifikatu, vienok nemokančio 
kuopos asesmentų ir mokesčių. Prez. paaiškino, kad narys nemo
kantis mokesčių neturi teisės gauti dividendo; taipgi (I) kuopa gali 
imtis akcijos, jeigu nariai nemoka atitinkamo asesmento; (2) jeigu 
certifikatą apmokėjęs narys nemoka atitinkamų mokesčių, jis nusto
ja balsavimo teisės ir kitų privilegijų. Dr. Šimaitis sugestavo, kad 
Egzekutyvis komitetas apie šį reikalą painformuotų kuopų sekreto
rius.

Prel. Baltusevičius išdalino visiems tarybos nariams kitų orga
nizacijų vartojamų mokesčių ratų pavyzdžius. Mūsų aktuaras Mr. 
Schaumann informavo mus, kad toki ratų lapai būtų daug patoges
ni. šis reikalas pavestas Egzekutyviam komitetui dėl tolesnių 
tyrinėjimų ir svarstymų.

Nutarta, kad redaktorius Matas Zujus per metus išleistų 
dešimt "Garso” numerių ir pavesta Jam praleisti du numerius 
parankiausiu laiku.

Br. Bobelis sugestavo, kad centras painformuotų sekretorius, 
kuomet mirties reikalavimai yra patenkinančiai išspręsti ir pomir
tinių čekiai išsiųsti pašalpgaviams. Padaryta pastaba, kad čekiai pa
prastai yra siunčiami sekretoriams paruošus reikalavimų aplikaci
jas

Prel. J. F. Baltusevičius pasiūlė, Albina Poškienė parėmė, "Lie
tuvos Garsų” radijo programų vedėjui V.A. Juciui už mūsų Susiv. 
apdraudos planų garsinimus paskirta $50.00 auką. Pasiūlymas pri
imtas.

Br. Bobeliui pasiūlius, prel. J. F. Baltusevičius sukalbėjo 
maldą už ilgamečio 115 kuopos, Central Brooklyn, N. Y., pirminin
ko ir veterano, ilgamečio veikėjo Aleksandro Speičio vėlę.

Prezidentas Mack penktąjį posėdį uždarė 11:10 A.M.

Alvera M. Balanda, 
sekretoriaus pavaduotoja

Reikia pažymėti, kad Reginos 
tėvai Stasys ir Natalija Sližiai
yra įžymūs patriotai. Tėvas jau 
keli metai atgal yra baigęs Det
roite muzikos konservatoriją — 
vargonų skyrių ir savo talentus 
aukoja lietuviams. Jis gerai su
organizavo ir išlavino chorą, 
kurs svarbesniuose parengi
muose žavi publiką, dažnai gie
da šv. Petro bažnyčioje-sek- 
madieniais 11:15 gieda lietuviš
kas mišias ir lietuviškas gies
mes. Muzikas Sližys turi stiprų 
baritono balsą.

Natalija Sližienė Jau yra išmo-
kėjusi LRKSA savo apdraudą, 
o duktė pianistė Regina baigia 
išmokėti.

Pavyzdingai šeimai linkime ir 
toliau sėkmingai darbuotis lietu
vybės reikaluose.

25 METAI ORO 
BANGOMIS

Buvęs Susivienijimo vice
prezidentas Rapolas Valatka 
praeitą pavasarį minėjo 25 metų 
sukaktį, kaip darbuojasi su Lie
tuvių Melodijų radijo progra
ma oro bangomis. Per tą laiko
tarpį Jis yra padėjęs daug sun
kaus darbo ir išlaidų lietuvių 
vardo garsinimui. Pirmiau turėjo 
vieną kartą į savaitę, o kelinti 
metai duoda pirmadieniais, tre
čiadieniais ir penktadieniais
nuo 8 iki 9 vai. vakaro. Rapo
lo Valatkos programos klausyto
jam valandėlė patinka, nes gra
žiai pamini lietuvių šventes,

"AM. LIETUVIŲ TARYBA”
(Lithuanian American Council)

Paraiė burga Ufamėtia AX.T, pirmininkai, ilgametto LRK 
JA prezidentai, buvya dtonraHto "Draugo” redaktorius LEONAI* 
DASMMimt.

Knygoje raioma apie organizuota Amerikos lietuvių vtouo- 
mendi >0 metų (1MG*187^) veiklų Lietuvai iBaisvintL Knyga gan* 
šiai muštruota veiksnių nuotraukomis.

800 puslapių, kietais vilteliais.

perduoda sveikinimus, duoda 
patrauklias dainas ir muziką. Iš
klausius Valatkos radijo pro
gramos, išrodo, tarsi, būtum bu
vęs koncerte. Džiflgu pažymėti, 
kad Rapolas ir jo žmona Onutė 
yra čia gimę ir labai gražiai kal
ba lietuviškai. Valatkos radijo 
pranešėjai irgi tinkami tame 
darbe.

Garbė Rapolui Valatkai už
Kataa 10 del. Patam tarybos lidui tolesnei laisvinimo aksfe ^kį pasišventimą lietuvybės 
eroti darbams.
Norintys knygų įsigyti, krtfpkttto j ***’ Valtkai Priklauso LRK-

•YlAMfY* snMTMMTnA/nu , SA 171 kuopoje ir čia Rapolas

čio 11 d., dalyvavo Liet Fronte ' 
bičiulių stovykloje. Dainavote* 
Dr. Bobelis, jaunimo simpoziu
me, pasakė kalbą, kuri buvo fe
bai žiltai priimta. Vėliau dr. Be
botas taip pat dalyvavo diskus^, 
joje, kurios tema buvo Lietuvei 
laisvinimo politinių darbų koor
dinacija

MBtlnlB A.L. Teryboe 
BuvižlavImaB

Amerikos Lietuvių Taryboj, 
metinis suvažiavimas įvyks ž. 
lapkričio mėn. 17 ir 18 d. Chicėr’ 
goję, Sheraton-Midway Motor 
Inn patalpose. Platesnė infor
macija bus pranešta vėliau.

Mito muiHuiB 
J. Oliiuiksi

Amsterdam, N. Y. — Rugpiū- 
čio 12 mirė šv. Kazimiero pa
rapijos vargonininkių muzikas 
Juozas Olišauskas, 80 metų aiii- 
žiaus.

Palaidotas rugpiūčio 16.
Velionis buvo gimęs 1893 m. 

rugsėjo 23 Tololdų kaime, Aly
taus apskrity. Vargoninlnkystę 
studŲavo pas NaiŲalį Kaune,' 
vaidybos meną studŲavo A. Sut
kaus studijoj; Kauno konservato
rijoj mokėsi dainavimo.

Vargonininkavo Pažėruose ir 
Dauguose. Vaidino Vilkolaky *ir 
Tautos Teatre.

į Jungtines Amerikos Valsty
bes atvyko 1924 m. Čia su komp. 
Ant. Vanagaičiu ir V. Dikinlu 
sudarę taip pavadintą Dzimdzl- 
Drimdzi grupę apvažinėjo didfe4- 
les ir mažesnes lietuvių kolorii-'’ 
Jas. Programos buvo sudarytos iŠ' 
muzikos, dainų ir Juokų. Vėliau ' 
vargonininkavo New Britainė, 
Clevelande, o ilgiausia Amster\ 
daine, čia taipgi vadovavo liėt.' 
radijo programai. Paliko apščidi 
įdainuotų plokštelių.

Už nuopelnus Lietuvai buvo' 
apdovanotas Gedimino ordinu.

Prezidentas Nlxonas 
konvencijoj

New Orleans, Louisiana. — 
Rugpiūčio 20 prezidentas Nixon 
pasakė kalbą Užsienio Karų Ve? 
teranų konvencijoj. Tarp ko kito, 
prezidentas čia pirmą kartą pri
sipažino, kad 1969 m. vasario 
mėnesį (po vieno mėnesio po 
savo inauguracijos) Jis davęs į- 
sakymą bombarduoti raudonųjų 
pozicijas KombodŲoj. Tokios 
atakos 1969 ir 1970 metais buvę 
sėkmingos ir išgelbėję daug 
amerikiečių kareivių gyvybių.

Iš anksto buvo suplanuota; - 
kad prezidentas su palydovai? 
vyks į konvencŲą parado tvarka. 
vidurmiesčio gatvėmis, bet 
saugumo tarnybai patyrus apie 
sąmokslą prezidentą nužudyti, 
paradas buvo atšauktas ir saugu
mas žymiai sustiprintas. -

Mexico City. — Rugpiūčio 28 
stiprus žemės drebėjimas su- - 
krėtė sostinę ir pietinius rąjb- 
nus — nukentėjo virš dvide
šimt miestų ir miestelių. Žu
vusių apie tūkstantis, sužeistų 
apie du tūkstančiai.

Clevelandas — Rugsėjo 2 čia 
įvyko didžiulė latvių dainų, 
šventė.

Pekinas. — Naujo komunistų 
partijos politbiuro pirmininku 
vėl perrinktas Mao Tse Tung.

Lietuvių k. vedovaB 
‘INTRODUCTION TO 

MODERN LITHUANIAN”

Tai didelė' ir plati lietuvių 
anglų kalbos gramatika paruos
ta kalbininkų Leonardo Dam- 
briflnor Antano Klimo ir Wil
liam R. Schmalstieg.

Gramatika tinka norintiems 
guriau išmokti lietuviškai ir an
gliškai. 40 pamokų su prati
mais; platus įbodynas. Verti- 
mams, pasflralbėjimams ir pasi
skaitymams pateikti rinktinių 
lietuvių rašytojų. r*‘eta ir liau
dies kūriniai.

Kaina 8.00 dol.
Gėlimą įsigyti "Garao” adriri- 

nistracŲoje, F. O. Boa 32 (71- 
73 So. Washington St.) W 
kes Bane, Fa. 18703.
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NELAIMĖJ.
Rugsėjo 9, 10:30 vakaro

<■ : Metinio LRKSA 8 
afrakrltlaa tuo trinkimas
Lietuvių R. K. Susivienijimo 

5-tos apskritie! metinis kuopų 
atstovų susirinkimas įvyks sek

madienį, spalio 28, Susiv. centro 
įstaigos patalpose, 71-73 So. Wa
shington Str., Wilkes Bane, Pa.

Pradžia 2:30 P.M.
Kaip metiniame susirinkime, 

bus apskrities viriininkų ra
portai, svarstymas aktualių ap
skrities ir Susivienijimo reikalų. 
Paskiausiam susirinkime Direk
torių Taryba priėmė svarbių nu
tarimų ir naujų planų organiza
cijos ir narių gerovei, tai visi 
turime stot į talką tuos nutari
mus ir planus remti ir padėt 
įgyvendint.

Taipgi bus renkama valdyba 
1974 metams.

Kuopų atstovės atstovai, daly
vaukite metiniam susirinkime.
Pranas J. Katilius, pirmin.

Elena Mensiskaitė, sekr.

M Ir* Marijona 
Lopatlan*

Rugpiūčio 7 mirė Marijona 
Lopatienė, gyv. 136 Park Ave., 
Wilkes Barre, Pa. Pašarvota bu
vo direktoriaus Leagaus įstai
goje. Palaidota rugpiūčio 10 iš 
Švč. Trejybės bažnyčios parapi
jos kapinėse, Bear Creek.

Nulydėjus bažnyčion iškil
mingas mišias atlaikė ir nuly
dėjus į kapines atliko apeigas 
klebonas prelatas J. F. Baltuse- 
vičius. Per mišias vargonais gro
jo ir giedojo muzikė Mrs. Bet
ty Rybitski.

Velionė, buvusi Marijona 
Skritulskytė buvo gimusi She- 
mandoah, Pa., paskiau gyveno 
New Britain, Conn. Jos vyras, 
.buvęs ilgametis LRKSA legalus 
patarėjas, adv. Jonas S. Lopatto 

5tnirė 1956 m. balandžio 1. Ve
lionė paliko sūnų Luzeme ap
skrities teisėją Edward W. Lo
patto, sūnų Joną, Plymouth, sfl- 
nų Richard, Scranton; dukterį 
Marijoną, namieje; 16 anūkų, 
1 proanūką ir seserį. Mrs. Ella 
Troceski, New Britain, Conn.

Velionė buvo Wyoming Klo-' 
nio Lietuvių Moterų Klubo čar- 
terio narė.

LANKĖSI LIETUVOJE

šią vasarą Lietuvoje lankėsi 
ir pasimatė su artimaisiais būre
lis Wyoming Klony gyvenančių 
lietuvių, daugumoje moterys.

. Birželio 28 iš Kennedy lėktu
vų stoties, New York, išskridu
sių lėktuvu vyko Petronėlė 
Skurkienė, LRKSA 14 kuopos 
narė Viktorija Lumbienė, Jurgis 
Križanauskas, Elžbieta Šerkš
nio nė (Šeporaitytė) Viktorija 
PssQ'bylowski (šeporaitytė) ir 
Mikalina Jančikienė. Grįžo atgal 
liepos 14.

P. Skurkienė pasimatė su se
seria Reviene (Baliūnaite), gyv. 
Kybartuose su kuria nesimatė 
per 59 metus. V. Lumbienė pa
simatė su seserimis Stase Moc
kevičiene, Anele Barzilaus- 
Idene, Ona Verbauskiene su ku
riomis nesimati 47 m., taipgi 
pasimatė su giminėmis atvyku- 
siaiš Vilniun — daugiausia ii 
Alytaus nuo no.

Lankytojai turi praleisti dalį 
laiko Maskvoje, Leningrade ir 
kitose vietose, su kuriomis lietu
viai nieko bendro neturi, o tik 
peikiąs dienas gali praleisti Vil- 
piąje ir čia pasimato su arti
maisiais.

Lankytojai sako, kad pačiam 
Vilniuje žmonės apsirėdę neblo
gai, automobilių matosi mažai.

J* - Pittstone šv. Kazimiero pa
rapijos Altoriaus ir Rožančiaus 
draagŲa turėjo mednę radoną 
ItaMbunijos ir pusryčių iškilmę 
kėkmadienį, rugsėjo 23 d. Drau- 

.ėftoa moderatorium yra vietos 
Hėbonas k «n. P. J. Ališauskas

KUNIGŲ PERMAINOS
Scrantų vyskupo J. Carroll Mc 

Cormick patvarkymu, prelatas 
Pranas L. Jaškus, buvęs JAV 
oro jėgų kapelionas, paskirtas 
Our Lady of Lourdes parapijos 
klebonu, Montoursville, Pa.

Kun. L. M. Butkevičius iš Na
tivity of Our Lord parapijos, 
Scranton, paskirtas asistentu į 
St. Gabriel’s parapiją, Hazleton.

Kun. Robertas N. Šilalė iš 
Wilkes Barre St. Mary's parapi
jos asistento vietos paskirtas St. 
Ann parapijos klebonu Bentley 
Creek, Pa.

Kun. Albertas G. Brogus iš 
St. Lucy par. asistento vietos 
perkeltas asistentu į St. Joseph’s 
parapiją, Scranton.

MIRĖ PRANAS 
JUREVIČIUS

A. a. Pr. Jurevičius

Ketvirtadienį, rugsėjo 13, 
Whitehouse, N. J., mirė Katalikų 
Susivienijimo veteranas Pranas 
Jurevičius, sulaukęs virš 80 m. 
amžiaus. Jo kūnas buvo parvež
tas ir pašarvotas direktorių Ki- 
žių įstaigoje Pittston, Pa.

Laidotuvės įvyko rugsėjo 15 
d. Atlydėjus Šv. Kazimiero baž
nyčion, vietos klebonas kun. P. 
J. Ališauskas atlaikė gedulo mi
šias, pasakė turiningą pamoks
lą ir nulydėjus į parapijos kapi
nes suteikė paskutinę benedik- 
ciją.

Karstnešiais buvo Lietuvių 
Piliečių klubo nariai —Anta
nas Sobeskis, Jonas Stankus, 
Petras Šiukštas, Adomas Mont
vila, Silvestras Rovinskas ir 
John Qwasniak.

Velionis buvo gimęs Lietu
voje. Atvykęs į JAV-tybes įsi
kūrė West Pittston, Pa.

Pirmojo pasaulinio karo laiku 
tarnavo kariuomenėje.

Velionis pasižymėjo dideliu 
veiklumu Katalikų Susivieniji
me ir kitose organizacijose. Jis 
yra buvęs LRKSA 4-tos apskri
ties pirmininkas, 5-tos apskrities 
iždininkas, ilgametis LRKSA 
183 kuopos pirmininkas, atsto
vavęs savo kuopą daugely sei
mų. 1936 metais Chicagos seime 
jis buvo išrinktas Susiv. Labda
rybės komisįjon ir minėtos ko
misijos nariu išbuvo 24 metus. 
1938, 1944, 1952 ir 1954 metais 
įvykusių seimų vicepirminin-. 
kas; 1946 m. Cleveland, Ohio, 
seimo pirmininkas.

Jis taipgi ilgus metus pirmi
ninkavo Pittstono Lietuvių Pi
liečių klubui.

Tik paskutiniais keliais metais 
pašlijusi sveikata privertė Praną. 
iš veiklos pasitraukt.

Jo žmona J ieva mirė 1961 
metais; paliko dvi dukteris — 
Mrs. Drebnicki ir Mrs. G. Butt; 
sūnus Praną, Jr., Joną, Juozą, 
Leoną; aštuonis anūkus ir vieną 
proanūką.

Teilsis jo vėlė Viešpaty!
Šeimai ir artimiesiem pareiš

kiame giliausią užuojautą!

New York. — Jungtinių Tautų 
agentūros surinkta statistika pa
rodo, kad 1971 m. susisiekimo 
nelaimėse visam pasauly žuvo 
250,000 žmonių, sužeistų buvo 
pssaožhmto miltyono.

PETRAUSKAS GAVO 
PAAUKŠTINIMĄ

Pranas J. Petrauskas, gyv. 45 
Brook Lane, Mountaintop, 10 
metų ištarnavęs, kaip generali
nis manageris Pennsylvanįjos 
gaso ir vandens kompanijoj, rug
sėjo mėnesį pakeltas minėtos 
kompanijos asistentu viceprezi
dentu.

Jis rūpinsis kostumerių reika
lais Wilkes Barre, Scranton ir 
Susquehanna rajonuose.

P. J. Petrauskas yra baigęs 
Plymouth aukštesniąją mokyk
lą, Pennsylvanijos universitetą 
ir įgijęs biznio administracijos 
mokslų laipsnį.

Antrojo pasaulinio karo laiku 
tarnavo oro jėgose ir po penkių 
metų tarnybos išėjo su pirmojo 
leitenanto laipsniu. Jis priklauso 
prie daugelio patriotinių organi
zacijų ir dalyvauja lietuvių veik
loje.

Petrauskai turi du sūnus — 
Pat darbuojasi Walgreen vais
tinėse, o Tomas priklauso Pran
ciškonų ordinui, St. Francis 
Friary, Brooklyne, Mass.

A. J. Markūnas — 
SBA ofiso manageris

Andrius J. Markūnas iš Forest 
City paskirtas Small Business 
Administracijos Wilkes Barre 
ofiso manageriu.

Markūnas yra 42 metų am
žiaus. Jis yra pirmasis minėto 
ofiso manageris, nors ofisas ope
ruoja nuo 1972 metų liepos 
mėn., Agnes potvyniui nusiau
bus šį rajoną.

Wilkes Barre ofisas teikia SBA 
patarnavimus šioms apskritims: 
Bradford, Sullivan, Carbon, 
Pike, Lackawanna, Wayne Sus
quehanna, Wyoming, Monroe, 
Columbia ir Luzeme. šis ofisas 
yra išdavęs dėl 33,517 nuken
tėjusių nuo potvynio paskolas 
bendroje $447,692, 258 sumoje. 
Daugiausia paskolų išdavęs Lu
zeme apskrities gyventojams, 
būtent, 29,235, 419,235,697 do
lerių sumoje.

LANKĖSI

Ketvirtadienį, rugsėjo 27, 
Wilkes kolegijos politinių ir is
torijos mokslų profesoriaus dr. 
Br. Kaslo lydimas, Susiv. centro 
įstaigoje ir redakcijoje lankėsi 
iš Romos atvykęs šv. Grego- 
rijaus universiteto profesorius, 
Lietuvių Katalikų Mokslo Aka
demijos pirmininkas kun. dr 
Ant. Liuima, S. J. Svečias susi
pažino su mūsų įstaigos įrengi
mais, papasakojo įdomių žinių 
apie Italijos lietuvių, ypatingai 
intelektualų, gyvenimą ir veiklą. 
Po Akademijos suvažiavimo, 
dalyvavęs eilėje kitų svarbių 
konferencijų, atlankęs daug ko
lonijų, spalio mėn. 4 išvyko at
gal į Romą prie profesoriavimo 
pareigų.

GAVĖNAS GARBĖS 
SĄRAŠUOSE

Edvardas Gavėnas, su šeima 
gyvenantis 373 Rutter avenue, 
Kingston, The First National 
Bank of Eastern Pennsylvania 
operacijų vyresnysis (senior) 
viceprezidentas ir kasierius, se
kančiam "Who’s Who in Ameri
ca” leidiny bus įregistruotas, 
kaip atsižymėjęs bankierius.

Pirmiau jis buvo įtrauktas į 
"Who’s Who in the Elast” sąra
šą

{ aukščiau minėtus sąrašfls 
gali patekti tik labai atsižymėję 
savo srityse asmenys.

Edvardas yra gimęs Kings- 
tone, yra užbaigęs Kings to no 
aukštesniąją mokyklą, Wyoming 
seminariją, lankė Pennsylvani- 
jos universitetą, Wharton Exten
tion Wilkes kolegiją, baigė Ame
rican Institute of Banking ir, 
gavo diplomą.

Gavėnai augina 4 sūnus.
Geriausių pasisekimų ateity!

Plains townšipo rajone, automo
bilio nelsdmėje žuvo du asme
nys, kiti keturi sužeisti.

Tarp žuvusių buvo Irene 
Kundreckaitė, 58 m., gyv. Tho
mas str., Mobile Home Park, 
Plains Township. Palaidota iš 
St. Ignatius bažnyčios.

Velionė buvo gimusi Ed- 
wardsvillėj; mokėsi St. Mary’s 
aukštesniojoj mokykloj, Wilkes 
Barre, ir Wyoming Seminary, 
Kingston.

Jos brolis kunigas Jonas 
Kundreckas, buvęs Luzeme šv. 
Onos parapijos klebonas, mirė 
20 metų atgal. Paliko brolį Al
fredą gyv. Jacksonville, Florida, 
ir seserį Nelę, Kingstone.

A. a. Juozas F. Yeninas, Sr., 
gyv. 277 Vine str., Plymouth, 
Pa., mirė rugsėjo 7; palaidotas 
rugsėjo 10 iš Lyndwoodo šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse, Muhlenburg. Velionis 
buvo gimęs Plymouthe ir čia 
visą savo amžį gyveno. Jo žmo
na Ona mirė 1972 m., gegužės 
24. Paliko dukterį Eleną Ma- 
čifltienę, sūnų Juozą, Jr., 3 anū
kus, 1 proanūką; brolius Antaną 
ir Joną; seseris Mrs. Anna Ry
der, Mrs. A. Rubis, Mrs. A. Ru
činskienę, Mrs. Mary Lockett ir 
Veroniką Radzevičiūtę — ilga
metę LRKSA 111 kp. sekretorę 
ir 5-tos apskrities iždininkę.

A. a. Romanas Truskauskas, 
81 m., gyv. Town Line, RD 2, 
Shickshinny, mirė rugsėjo 6 
Berwick ligoninėj. Palaidotas 
rugsėjo 8 iš St. Martha’s bažny
čios parapijos kapinėse. Bažny
tines apeigas atliko kun. J. M. 
Trukaus kas, Duryea šv. Juozapo 
parapijos klebonas. Paliko žmo
ną, 7 sūnus, 3 dukteris, 26 
anūkus ir 9 proanūkus.

A. a. Marijona Rimavičienė, 
gyk 426 Beade St., Plymouth, 
Pa/, mirė rugsėjo 13 Nesbitt li
goninėje. Palaidota rugsėjo 17 iš 
Lyndwood šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse, Muh- 
lenburg. Velionė iš Lietuvos at
vyko 1890 m. gruodžio 5 d. ir 
visą laiką gyveno Plymouthe. 
Paliko keturis- sūnus, dvi dukte
ris, dvyliką anūkų, du proanū
kus ir seserį gyvenančią Lietu
voje.

A. a. Kazys Čenkus, ilgametis 
LRKSA narys, gyv. 211 S. Main 
str., Ashley, Pa., mirė rugpjūčio 
29; pašarvotas buvo direkto
riaus Leagaus įstaigoje; palaido
tas rugsėjo 1 iš Sugar Notch 
šv. Petro ir Povilo bažnyčios 
Wilkes Barre švč. Trejybės pa
rapijos kapinėse. Bear Creek. 
Velionis buvo gimęs Lietuvoje. 
Paliko žmoną, podukrą ir 
posūnį.

Mlr* Vincas J. 
Tamulaltls

Rugpiflčio 26 mirė LRKSA 14 
kuopos narys Vincas J. Tamulai- 
tis, gyv- 228 E. Market St., Wil
kes Barre, Pa.

Pašarvotas buvo direkto
riaus Frank įstaigoje.

Palaidotas rugpiūčio 28 iš 
Wilkes Barre švč. Trejybės baž
nyčios parapijos kapinėse, Bear 
Creek. Mišias atlaikė ir kapinė
se paskutinę benedikciją sutei
kė kun. J. McGahagan. Per Mi
šias vargonais grojo ir kapinė
se vadovavo sugiedant "Viešpa
ties Angelas” vargonininkas 
muz. Vaclas Romanas. Karstne
šiais buvo Vyt. Paulauskas, Ant. 
Pūkelevičius, Ant. Lumbis, 
Frank Zola, Frank Przybylows- 
Id, John Koterba.

Velionis priklausė prie 
LRKSA 14 kuopos, SLA 15 
kp., Lietuvių Piliečių klubo ir 
Wyoming Klonio Taurų klubo. 
Paliko žmoną — buv. Moniką 
Griškevičifltę, dukterį, sūnų, tris 
anūkus, taipgi dvi seseris ir du 
brolius gyvenančius Lietuvoje.

Pats velionis buvo gimęs Wil
kes Barre, mažas buvo parvežtas 
Lietuvon, o iš ten grįžo 1928 
metais.
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Filmų žvaigždė

Akt. Charles Bronson

Pagarsėjęs judamų paveikslų 
artistas, Charles Bronson (Kazys 
Bernotas), yra kilęs iš vargingos 
angliakasių šeimos, gyvenusios 
Scrantų rajone. Tėvas buvo gi
męs Lietuvoje.

Selina buvo didelė — 15 vai
kų, o Kaziukas Charles buvo 
9-tas iš eilės. Tik sulaukęs 
16 metų jaunuolis jau pra
dėjo dirbti anglies kasykloj — 
varė dvi pamainas (shifts). Apie 
vargingą padėtį pats Charles 
taip kalba: “Mes buvome tiek į- 
siskolinę kompanijos krautuvėj, 
kad po mėnesių pečius laužan
čio darbo aš galėdavau praleisti 
dolerį. Toks vargas uždeda ran
dus kurie užsilieka visą gyveni
mą.”

Pirmasis jo viešesnis pasiro
dymas publikoj buvo darbas 
prie bingo Atlantic City pajū
rio palapynėj (boardwalk). Iš čia 
jis busu patraukė Californijon ir 
pradėjo vaidinti Pasadena Play

Mirė Marijona Kertenienė
Enfield, Conn. — Liepos 12 

mirė LRKSA 296 kp. narė Mag
dalena Kertenienė, gyv. 512 Ha
zard avė. Palaidota liepos 14 iš 
St. Bernard bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionė buvo gimusi 
Lietuvoje. Jos vyras Jonas yra 

•miręs anksčiau. Paliko dvi duk
teris — Mrs. Anna Oliver, gy
venančią Enfielde ir Mrs. Mag
daleną Piader, gyv. Broad 
Brook. Velionė priklausė prie 
LRKSA 296 kp. ir prie Šv. Ro
žančiaus dr-jos.

MIRĖ ŠVEDŲ 
KARALIUS

Stockholm, Švedija. —Rug- 
sijo 15 mirė Švedijos karalius 
Carl Gustav VI-sis, 90 metų am
žiaus. Jo anūkas Carl XVI-sis 
Gustav, 27 m. amžiaus, užėmė 
karaliaus vietą. Pagal naują 
konstituciją, kurią parlamentas 
dar turės patvirtint 1974 metų 
pavasarį, karaliaus galios bus 
dar labiau susiaurintos — sostas 
turės tik simbolinę reikšmę.

Atėnai. — Naujai sukurtos 
graikų respublikos demokrati
niu balsavimu išrinkta vyriau
sybė rugpiflčio 20 paskelbė 
generalinę amnestiją visiems 
politiniams kaliniams, atstatė ci
vilines laisves, kurias buvo 
suspendavęs militarinis režimas 
valdęs Šalį per 7 metus.

Bath, Maine. — Rugsėjo 9 
dėl medinio viešbučio gaisro žu
vo 4 asmenvs, 10 sužeistų.

JUOKELIAI

Kas vertingiausia
Teisme vyksta skyrybų byla. 

Teisėjas klausia žmoną:
— Kada tamsta už jo ištekė

jai, tur būt, jame buvo kas nors 
patrauklaus?
. — Taip, pone teisėjau, bet jis 
išleido iki paskutinio dolerio ...

Nemaloni atmintis
Svečiuose po pietų viešnia ba

ra savo vyrą:
— Esi visiškai neišauklėtas, 

tikras barbarasI
— Ką gi vėl padariau?
— Visur svečiuose papasakoji, 

kiek man metų, bet niekada ne
atsimeni kada mano gimtadie
nis!

house. jis suvaidino daugybę 
rolių, daugiausia Europoj, iki 
pasiekė viršūnes, šiandien jis 
laikomas vienu iš populiariausių 
judamų paveikslų artistų. Nese
niai jis Šauniai pavaizdavo po
grindžio gengsterį Joe Valachi 
“The Valachi Papers" veikale, 
režisuotą Dino De Laurentis, iš
leistą Columbia Korp.; naujame 
Michael Winner filme “The 
Stone Killer”, režisuojant,minė
tam Dino De Laurenti, Bronson 
atlieka svarbiausią rolę; šių me
tų pabaigoje pasirodys įžymiau
siam vaidmeny John Sturges 
veikale “The Vąldez Horses”, 
filmuoja Ispanijoj.

Charles Bronson yra vedęs 
pasižymėjūsią judamų paveikslų 
artistę Jill Ireland ir jiedu augi
na 6 vaikus.

(Žinios ir nuotrauka gauta if 
Arėjas Vitkauskas World Wide 
News Bureau)

Patalpino p. Zerr 
protestą

Washingtono “The Sun Star 
and Daily News” (birž. TO d.) 
patalpino JAV LB veikėjos p. 
Aušra M. Zerr iŠ Philadelphijos 
laišką, kuriame ji protestuoja 
prieš S. Francisco simfonijos or
kestro gastroles Vilniuje birželio 
13-16 d.d., kurios kaip tik suta-' 
po su Romo Kalantos susidegini
mo ir Kauno demonstracijų me
tinėmis (o taip pat su Bai
siuoju Birželiu. E.).

CHARLES DEAMS ĮPĖDINIAMS
Prieš penkeris metus Oregon 

valstijoje mirė 1881 metais Lie
tuvoje gimęs Charles Deams, 
sūnus Karolio ir Barboros Bur- 
neikytės (?) Deams. Mirusiojo 
lietuviška pavardė galėjo būti 
Kazimieras Dima, Dimša, Di- 
mavičius ar panašiai. Mirusysis 
vienam banke yra palikęs apie 
dešimtį tūkstančių dolerių, ku
rie galėtų tekti jo giminaičiams, 
jei tokių atsirastų. Giminaičiai 
arba apie juos žinantieji malonė
kite rašyti Lietuvos Genera
liniam Konsulatui New Yorke 
tokiu adresu: Consulate General 
of Lithuania 41 West 82nd St., 
New York, N. Y. 10024.

La Coruna, Ispanija. — Rug
pjūčio 13 ispanų jet lėktuvo 
katastrofoj žuvo visi 79 keleiviai 
ir 6 tarnautojai.

Detroit, Mich. — Rugpiūčio 
12 mirė automobilio nelaimėje 
sunkiai sužeistas visuomeninin
kas Jonas Buitkus. 

__ _ _ _ _ _ _ _____ - ■

Marlborough's 
žodynas

LITHUANIAN JILF-TAUGHT 
PARUOŽTAB

AA -----

Knyga pritaikyta mokantfetę 
angliškai if oortntiem mokytu 
lietuviški). Apima rūpestingai 
parinktus Žodžiui poufrhu it 
pašnekėjus su fbtjWnlu 
kaito* (Karimu.

Kaina $2.00
Užtinkant kfeipHtėa į "Gar- 

•o” adminiatraciją:

F.O. Bok 32 (71-73 S* Wash- 
Inften Itr.), Willroe Serra, Fa. 
13703.


